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Austria, jest dzisiaj klinctń rozrywającym Czarno 
górze i Serbję, a mającym prawo traktatowe i śród 
ki do wbicia się przy lada sposobności między Bul 
garję a Rumclję wschodnią, czyli tak zwaną w So-' 
fji Bułgarię południową. Mówić tedy o jedności t 
solidarności słowiańszczyzny południowej, jak to 
czyniono w Ruszczuku, jest to mówić jeżeli nie 
przeciwko całości Austrii, to już co najmniej prze
ciwko jej dzisiejszemu posłannictwu na półwyspie 
bałkańskim, płynącemu z traktatu berlińskiego; 
Lekka forma przemówień powitalnych i toastowych 
bynajmniej nie odejmuje tej sprawie znaczenia. .

Zwykłym manewrem, praktykowanym w dzienni
karstwie, prasa wiedeńska nadaje sobie ton lekkie
go traktowania objawów ruSzczuckich, natrząsania 
się z nich nawet po trosze. Powiadają, że jeśli me
tropolita ruszczucki, mówiąc o zjednoczonej słó-’ 
wiańszczyźnie południowej, przeznaczał w- myśli na 
króla dla niej' Milana serbskiego, to ubliżał tern 
własnemu księciu* Aleksandrowi; jeżeli tron prze
znaczał księciu Aleksandrowi, to robił ujmę gościo
wi Bnlgarji; jeżeli zaś miał na myśli najpopular
niejszego na południu księcia Mikołaja Czarnogór-: 
skiego, to urągał i gospodarzowi i gościowi z Rusz
czuku. Powiadają dalej, iż mowa toastowa króla 
Milana, wymierzona z ubocza przeciwko 'opozycji, 
ristiezowskiej we własnem państwie, mogła być ii- 
łoźona nietylko bez zamiaru podrażnienia Austrji, 
ale i owszem przy współpracownictwie austrjaokie-1 
go ministra-spraw zagranicznych. Wszystko to być 
może, gdyż istotnie Sęrbj ą.w, fej-cłiryili krąży w or-’ 
bicie przyciągania Austrji. Ze jednak motyw po
ruszony w Ruszczuku jest ąicią ż kłębka, grożące
go największemi niebezpieczeństwy, to rzecz wi
doczna.

Gambettowska Rep. Frangaise wystąpiła z no
wym, jeszcze zjadliwszym artykułem * przeciwko 
anglikom za usuwanie Francji od udziału w oszwa- 
bianiu Egiptu. Rzeczywiście urzędowa Gazeta 
Egipska przynosi takie szczegóły o reorganizacji 
armji khedywa, że nie pozostawia najmniejszej 
wątpliwości o zamiarze niepodzielnego z nikim, 
najmniej zaś z Francją, przewodzenia Wielkiej Bry- 
tanji nad Nilem. Armja ta, utworzona z krajow
ców i mająca wynosić tylko 11,000 ludzi, kiedy do-

TTjutro w kościele archikatedralnym św. Jana 
Redzie się o godzinie 9-tej zrana uroczysta woty- 
wa ku czci Najświętszego Sakramentu i z wysta- 
wieniem takowego. . , , . . .

Na takąż intencję odprawioną będzie o godzinie 
p-tej zrana w kościele sw. Kazimierza (panien-Sa- 
krainentek) na Nowem Mieście solenna woty wa, a po 
południu o godzinie 3-ej i pół takież nieszpory.

Najświętszy Sakrament wystawionym będzie 
w ciągu całego dnia.

—‘Na dzień jutrzejszy przypada odpust ku czci 
iw. Piotra z Alkantary — lecz takowy, mający się 
odbyć w kościele św. Antoniego (po-reformackim) 
inrzy ulicy Senatorskiej, odłożony został na nadcho
dzącą niedzielę, to jest 22-go b. m., wszakże jutro 
odbędzie się o godzinie 9'/, żnina wótywa przed 
'ołtarzem tegoż świętego.

Przegląd polityczny.
W chwilowym braku gorętszego przedmiotu roz

praw, dziennikarstwo wiedeńskie dużo poświęca 
miejsca etykietalnemu zjazdowi w Ruszczuku króla 
Milana serbskiego z księciem Aleksandrem bułgar
skim. Ten ostatni w roku zeszłym nawiedził Mila
na Obrenowicza w jego posiadłościach; nowy król 
jserbski, odpowiadając mu wzajemnością, przyje
chał teraz do Bnlgarji prawie wprost z Wiednia, 
'gdzie go osypywano niezwykłemi uprzejmościami; 
Zjazd, oddawna zapowiadany, nie dawał pola do po
pisów dziennikarskich, tembardziej, że panujący 
serbski nawet po parę razy do roku odbywa takie 
jwycieczki do Wiednia na obiady z cesarzem i poga
danki z austro węgierskim ministrem spraw zagra
nicznych. Ale przyjazdowi króla Milana w dniu 14 m 
h. m. do Ruszczuku i kilkudniowemu jego pobytowi 
w tem mieście towarzyszyło niemiłe dla Austrji po
trącenie o sprawę jedności słowiańszczyzny połu
dniowej i solidarności słowian, i tem się objaśnia 
wyjątkowe zainteresowanie prasy wiedeńskiej.

Książę Aleksander powitał króla Milana u samej 
przystani w Ruszczuku. Nastąpiły urzędowe ser
deczne uściski, znalazły się na zawołanie pełne za
pału okrzyki ludu, potem poszło zwykle prezento-

war.-ie gościowi ministrów, ciała dyplomatycznego i“ 
dostojników świeckich i duchownych, podania chle- 
ba i soli, jeduem słowem, ceremonja tak spowsze
dniała, że nawet w dworskich poetach nie budzi już 
natchnienia. Ale już samo znane otoczenie księ
cia Aleksandra, złożone z bulgarów wychowanych 
w Rosji i zrosjan rodowitych w służbie bułgarskiej, 
dawało powód sprawozdawcom wiedeńskim do uwa
gi, że na zjezdzie ruszczuckim zachód był reprezen
towany jedynie przez kucharza książęcego, sprowa
dzonego z Wiednia.

Jeszcze boleśniej uderzyła ucho sprawozdawców 
przemowa prawosławnego metropolity ruszczuckie- 
go, w której wśród górnych frazesów powitalnych 
znalazło się coś o gorących uczuciach braterstwa 
między Bułgarami a serbami, następnie zaś i o zla
niu się całej słowiańszczyzny południowej w jedno 
państwo. Ale najbaidzięj tychże sprawozdawców 
ubodło przemówienie samego króla Milana przy o- 
biedzie, potrącające o wspólność interesów, więc i 
o solidarność‘postępowania tych samych słowian 
południowych, do których zjednoczenia wzdychał 
w swej mówce metrorc’:ta. Oba przemówienia wi
docznie się uzupełniały, oba były wymierzone prze
ciwko polityce austrjackięj na półwyspie bałkań
skim', i dlatego tak je odczuto w Wiedniu.

Kto się uważnie rozejrzał w konfiguracji półwy
spu bałkańskiego, jak go pragnął podzielić traktat 
san-stefanowski, ten wynosił z tego układu linij 
niezatarte wrażenie, że chodziło-o przygotowanie 
podziału całego półwyspu na dwa państwa słowiań
skie: bułgarskie na wschodziei serbskie na zachodzie, 
z małym południowym odpryskiem Grecji. Przeciwko 
takiemu ukształtowaniu się przyszłości stanęła cała 
Europa zachodnia; kongres berliński przemakał ma
pę san-stefąnowską; a iżby słowianie półwyspu nie 
pokusili się o urzeczywistnienie Wielkiej Bnlgarji 
i Wielkiej Serbji, czuwanie nad tom powierząno 
Austrji, najbardziej interesowanej, by nie powstały 
wielkie cjąła słowiańskie na-półwyspie, z których 
zachodnie musiałoby koniecznie przyciąganiem 
swej masy wywierać wpływ na południowe posia
dłości auśttjąckie, a zwłaszcza ną Dalmację. Wpu
szczona do Bośnji i Hercegowiny, upoważniona do 
posuwania się w razie potrzeby ai za Mitrowicę, 

Wschód słońca o godzinie 6 minut 31. j Długość dnia godzin 10 minut 28.
Zachód , , 4 . ó9. i . Ubył.? , , 6 . 12.

łączył w spbie szczęśliwie angielską sztywność 
z grubijaństwem nowego świata.

Służba hotelowa, nawykła do poznawania się na 
ludziach i odgadywania ich z powierzchowności 
choć się jej czasem omylić zdarzy, ma instynkt do
świadczeniem nabyty oceniania ludzi, najczęściej 
trafny i nieomylny.

Przyjmujący w przedsieniu rządca hotelu, zwolna 
badawczem okiem mierzy podróżnego; dosyć mu ja
kiegoś dla profanów niedostrzeźonego znaku, ru
chu, wymówionego tak lub inaczej słowa; aby u- 
miał iiklasyfikować gościa i wiedział czy on społe
cznie i finansowo stoi na wierzchu, w środku lub u 
dołu drabiny.

W Hotelu Imperial ówczesny oberkelner pan Ste
phen, który oprócz innych kwalifikacyj, wysokiej 
swej pozycji właściwych, był znakomitym lingwi- 
sta i mówił bardzo znośnie pięcią językami, nie li
cząc trzech które kaleczył śmiało; — pan Stephen 
przyjmując u drzwi Don Estebana przybywającego 
z sekretarzem, z kamerdynerem i kuframi przepy
sznie pookuwanemi, nieznacznie ramionami poru
szył. 1

Odprowadziwszy go do apartamentu dlań prze
znaczonego, poddawszy jeszcze raz bacznej anali
zie pakunek, sposób zagospodarowania się, itp. wy
raził się potem w biurze hotelu w sposób wcale nie
spodziewany a oryginalny o amorykaninie — wręcz 
oświadczywszy że to jest wcale nie osobliwsza fi
gura.

Wyrok ten jednak piźpiej jeśli nie odwołać, to 
zasuspendować był zmuszony. Don Esteban w o- 
czaeh służby okazał się bardzo przyzwoitym czło
wiekiem.

Miał, jak się przekonano, list otwarty na jedne-
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sie?vIl?Steban1 Corcero-Prolados, od kilku już mie- 
pedal ?Tv°iWa aPa!'ta“ent wspaniały w Hotel Im- 
P Przed nr!,D-a s.topie dostępuej tylko miljonerom... 
fem zamówione zffi mieszkanb5 b^<> teleg™- 
go, młody Ini 2' Z V? ?zem prz-yb^ sekretarz je- 
znie wvdaŁ?T blad-y an^lik ł bardz0 P™a-

• S . jący kamerdyner—amerykanin, który
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Intro: ś. Piotra z Alkantary W.

OBRAZY NASZYCH CZASÓW
PRRE2

•f* I. Kraszewskiego.

(Dalszy ciąg.)
Z jej pięknością, wychowaniem, trocha pienfedzy 

— me możnaź się było ważyć na stawkę nowa 
w grze z losem?! s

Mogła się przenieść gdzieindziej—stworzyć sobie 
B.osunki; poważną, dobrać towarzyszkę — i nie po 
trzebowac nienawistnego amerykanina, nie patrzeć 
na nieznośną Pepi, nie ocierać się o wroga — Boeh- mowę. 1 °

Na t° potrzeba było wiele energji, taktu, umieję
tności, wytrwania, ale czyż jej na nich zbywało?'?'

' ■ 1 ' ‘ i ; -- {
go z najznaczniejszych bankierów stolicy, na sumę 
bardzo znaczną; żył co się zowie po pańsku, rachun
ki płacił jaknajregularniej, długów nie robił, i słu
żącym dawał wspaniałe trynkgddy.

A, chociaż tygodniowo opłacane wydatki hotelo
we były wcale nie małe, nigdy się nie skarżył na 
nie, i nie kontrolował małych dopisków.

Nie szczędzono wcale; sekretarz i kamerdyner je
dli i pili po pańsku. Sam Don Esteban nie wyjeż
dżał nigdy inaczej jak powozem hotelowym, a u-’ 
żywał go częs to. AYoźnica dostawał na piwo.

Kupowano drobnych a niepotrzebnych.. rzeczy 
wiele, drogo i po największych magazynach, gdzie 
one są dwa razy droższe. Godzien się coś przywozi
ło od Kleina. <

Ciekawość, nawet po,hotelach, gdzie ten rodzaj 
świerzbu codziennie bywa łagodzony coraz ncwem 
łechtaniem—ciekawość jest tak dalece w ludzkiej 
naturze, że jej nawet zmęczony pan Stephen ulegał.

Don Esteban obudzał ją w najwyższym stopniu 
w nim, i w zarządzie hotelu. Kto on był? co tu ro
bił?

Spodziewano się o tem nieznacznie dowiedzieć od 
sekretarza, sztywnego anglika, łub od kamerdyne
ra, który piwa pijał dużo i namiętnie.

Tymczasem ani jeden, ani drugi o panu swym, 
nie dali nic.dobyć z siebie, oprócz że był niezmier
nie bogaty i wysoko w hierarcbji społecznej poło
żony... ' * >

_ Kamerdyner w ostatku raz po wielkiem naduży
ciu piwa, gdy go naciśnięto, stuknął w stół pięścią 
i zaprzysiągł się żc tyle go zna i o nim wie, co i 
pylńjflcy, chociaż od kilku miesięcy mu służy.

Stosunki jakie mógł mieć w stolicy amerykanin, 
w początkach nie wiele rokowały. Potem, żwoluą

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY DRUGI. 
Rękopismów nadsyłanych do Redakcji nie zwraca się.

Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje się w kantorze Kurjera Warszawskiego codziennie od 
godz. 9-tej rano do 6-tcj wieczorem, w niedziele i święta od godz. 11-tej do 1-ej w południe.

Ogłoszenia.
Reklamy: za i odon wicrsz gar- 

niontowy pierwszy raz .25.kop., k<v.- 
ż<!y następny raz 20 kop.—-Nekyo*' 
togja: za.jeden wiersz 15 kóp-ry.. 
Zwyczajne ogłoszenia: zajoden 
-wiersz drobneg-opisma lub też jege’ 
miejsce, pierwszy raz 10 kop., .ka-: 
idy następny raz 8 kon. — IWałe 
ogłoszenia: za jeden wyro: pierw-, 
sz'y razżkopj każdy następny ra-i 
l’/3 kop.- —Z wyjątkiem ogłoszeń 
do „Rekrologji , “wszelkie inne 
osrloszenia muszą, być z dnia n». 
Ozie.ń podawane. ©><*- Kais.Kón.-<>(§.



tychczas wynosiła 20,000, nie licząc pospolitego ru
szenia, ma mieć oficerów złożonych wyłącznie z an
glików, turków i czerkiesów, podoficerów zaś z tur
ków, albańczyków i Bułgarów Rurnelji wschodniej, 
z zupełnem wyłączeniem żywiołu narodowego arab
skiego i arabsko-koptyjskiego czyli fellahowskiego. 
Pod względem więc wojskowym powrócą dla Egip
tu czasy, kiedy wojskami tamecznemi dowodziły 
żywioły najezdnicze mameluków, to jestczerkiesów 
i turków. Zastąpienie tych żywiołów na najwyż
szych posadach przez anglików może lepsze będzie 
dla karności i wyćwiki żołdactwa, lecz ani na jotę 
nie będzie lepsze pod względem stosunku do ludno
ści tubylczej. Times powiada, że są jakieś jasne 
widoki porozumienia Angłji z Francją o Egipt. Je
dnocześnie donoszą ze Stambułu, że wyszły obron
ną ręką z przesilenia wielki wezyr Said basza po
stanawia oprzeć politykę zewnętrzną Turcji na zu
pełnem porozumieniu z mocarstwami zachodniemi, 
to jest z tąż samą Anglią i Francją. Są to jakieś 
misterje jeszcze niedocieczone, a może tylko wyra
chowania dziennikarskie, w których miejsce faktów 
rzeczywistych zajmują nieokreślone wielkości al
gebraiczne.

Dyplomacja, nad którą dziennikarstwo nie bez 
powodu lubi się natrząsać w naszych czasach, ma 
I dzisiaj swoje arcana, których nie powstydzonoby 
się za najlepszej doby dyplomacji, kiedy dzienni
karstwa wcale nie było, a „sztuka stanu w tajniach 
urodzona, rozciągała szeroko polipu ramiona“. Oto 
i teraz zjawiło się w druku z upoważnienia p. Bi
smarck's jego sprawozdanie, złożone rządowi pru
skiemu z rozmów mianych przezeń w Paryżu z Lu
dwikiem Napoleonem i jego ministrem hr. Walew
skim w r. 1857. Okazuje się z tego sprawozdania, 
że na siedm lat przed rozszarpaniem Danji w r. 
1864, już Prusy zagajały targi o skórę słabszego 
sąsiada... Q.

ZTa, czasie I
Kwestja prawna—czy przepisy prawodawcze ma

ją z góry normować stosunki społeczno-ekonomi
czne, czy też faktyczny rozwój życia ma być regu
latorem i wskazówką, oraz ostateczną inicjatywą 
do reform w prawodawstwie, już dawno została 
rozstrzygnięta na korzyść drugiej połowy tego py
tania.

Prawo nie powinno i nie może uprzedzać wy
padków. Jako uległe ogólnym normom, nie może 
być nieruchomem i wiecznotrwałem, przeciwnie, 
musi zawsze i wszędzie rozwijać się na drodze po
stępu. Przestarzałe, zaczyna obowiązywać na pa
pierze, bez wpływu na życie.

Z drugiej zaś strony, rozwój stosunków bądź 
ekonomicznych, bądź ściśle prawnych, nie może 
pozostać na łasce i niełasce zwyczajów i... wy
padku. Ile razy w sferze stosunków społecznych 
zaczną się ujawniać nowe objawy, zawsze powsta- 

Je jednocześnie potrzeba ich regulacji na drodze 
prawodawczej.* Wymaga tego jedność życia spo
łecznego i trwałość nowych stosunków, wywoła
nych prawem konieczności.

Uwagi powyższe w całości dadzą się zastosować 
do sprawy, która od lat 15 tu nie schodzi ze stołu 
obrad publicznych i doniosłością swą nie przesta- 
je pochłaniać uwagi ogólnej — do sprawy parce
lacji.

Sprzedaż folwarcznych odpadków i całych wsi 
w podziale na drobne parcela datuje się od nieda
wna, bo od czasów ostatnich reform włościańskich.

Większa własność coraz częściej szuka punktu 
wyjścia ze stanu krytycznego w sprzedaży włościa
nom bądź całych obszarów gruntowych, bądź ich 
części.

Nie będziemy się w tem miejscu zatrzymywali 
nad pytaniem, czy parcelacja ze stanowiska intere
sów ekonomicznych kraju jest dobrą lub nie; zdanie 
nasze w tej mierze wypowiadaliśmy niejednokro
tnie, powtarzać się więc nie mamy potrzeby. Nato
miast zwracamy uwagę na zapoznaną dotąd stronę 
w sprawie parcelacji.

Oto pomimo kilkunastoletniego rozwoju, parcela
cja dotąd nie została prawnie uregulowana. Insty
tucje sądowe kierują się w każdym wypadku poje- 
dyńczym, bądź utartym zwyczajem, bądź juryspru- 
dencją, w każdym okręgu sądowym odmienną. Ztąd 
też nie wiadomo, w jaki sposób regulują się stosun
ki hypoteczne, przez parcelację zmienione.

Słowem... nowe fakty nie zastały gruntu prawne
go i teraz dopiero, gdy już się ustaliły i przybrały 
charakter ciągłości, wymagają uzupełnienia tej lu
ki wprawodawętwiekrajowem, a przedewszystkiem 
w ustawach hypotccznych.

Zanim jednak to nastąpi na właściwej drodze, 
ważną byłoby rzeczą poznać odnośną praktykę, 
przyjętą przez wydziały hypoteczne i sądy okręgo
we; zebrana w jedną całość, usystematyzowana i 
porównana, jurysprudencja naszych sądów mogła
by przyjąć jeden ogólny system zwyczajowy w spra
wach parcelacji.

Pomimo całej niezaprzeczonej doniosłości, kwe- 
stja ta dotąd nie została podniesiona.

Tem chętniej też notujemy w tom miejscu glos 
jednego z prawników warszawskich, który za po
średnictwem Gazety sądowej wzywa ogół sądowni- 
ków, a przedewszystkiem adwokatów przysięgłych; 
urzędujących we wszystkich okręgach sądowych 
Królestwa, by na jurysprudencję w sprawach par
celacji zwrócili baczniejszą uwagę.

Rzecz głównie polega natem, ażeby wzywani nad
syłali do Gaz. sąd. odpowiedzi na pytania według 
następującego szematu:

1) czy wydział hypoteczny zatwierdza umowy o 
sprzedaż bądź to całej nieruchomości, obciążonej 
długami, większej liczbie nabywców, bądź to małej 
cząstki takiej że nieruchomości pojedynczemu na
bywcy, jeżeli jest uszanowana zasada niepodzielno
ści hypoteki, t. j., jeżeli na sprzedaną cząstkę są 

przeniesione ciężary ciążące na całości? czy te# 
ciwnie, wydział zawiesza takie umowy a# a? ^rze- 
baty wierzycieli? 2 do W

2) czy wydział hypoteczny uważa wszelka 
życzkę za przeszkodę, tamująca możność ł?0' 
cji, czy też rozróżnia pod tym względem mZ i 
Towarzystwa kredytowego ziemskie*go i pryw j ‘

3) czy zdarzały się apelacje od decyzyj ,Vv ]
łu hypo tocznego, dotyczących parcelacji, kiedVi-p' 
ra strona apelowała, i jak apelacje to rozsf- 
gnięto? 'bIlzy-

4) wreszcie jak dawno ustaliła się obecna in 
prudencja wydziału bypotecznego i czy decyzie?' 
goż zapadająjednomyślnie lub większością sil/6'

Taki jest szemat pytań, które ogół pran-nfij0- 
nie powinien zostawić bez odpowiedzi — redak 
Gaz. sąd. ze swej strony przyrzeka ujawnić iwak* 
tykę wydziału warszawskiego i izby sądowe aK'

Nie mamy prawa wątpić, że projekt ten zainte 
resuje tych wszystkich, pod których adresem Zn' 
stał skreślony; to też spodziewamy się, że wkrótc 
będziemy mieli możność bliższego zbadania jury? 
prudencji w sprawach parcelacji, usankcjonowanej 
powagą dziewięciu magistratur krajowych.

Umyślnie podnieśliśmy w tem miejscu powyższy 
projekt, bo jesteśmy przekonani, że w sferach po
zasądowych znajdzie on wielu niechętnych; naszem 
zaś życzeniem byłoby, ażeby projekńen we wszys. 
tkich szczegółach został doprowadzony do końca

Brak ustalonych przepisów prawa był jedną j 
zasadniczych przeszkód w rozwoju parcelacji. par. 
ta siłą konieczności, parcelacja zmuszała strony do 
wyszukiwania form symulacyjnych i jakichbadź 
podstaw prawnych. Naturalnie, podobne warunki 
nie mogą zasługiwać na uznanie. To, co istnieje! 
co ma rację bytu, nie powinno być tamowanem, bo 
zawsze zdoła znaleść sposoby na obejście zakazu 
wynikającego częstokroć z braku norm specjal
nych.

Tymczasem dotąd niepewność hypoteczna, mo
gąca być rezultatem umów parcelacyjnych, wstrzy
mywała strony od ich zawierania.

Ujawnienie przeto praktyki sądowej może oddań 
wielkie usługi ekonomji krajowej, pod tym głównie 
względem, że z porównania jej systemów będzie 
można wybrać i do stosowania zalecić taki, któryby 
najbardziej sprzyjał dalszemu rozwojowi parce- 
lacji!

Takie też jest zadanie podniesionego projektu. 
W wykonaniu swera nie jest on wcale trudnym. 
Każdy z prawników, obeznany z urządzeniami hy- 
potecznemi, który przez lat kilka miał sposobność 
zbadać jurysprudencję danego wydziału, może z 
łatwością opracować odpowiedź na cztery zazna
czone punkty szematu.

Nie sądzimy więc, by z tej strony nastręczały się 
jakie przeszkody nie do zwalczenia.

Potrzeba tylko trochę dobrej woli, a myśl poru
szona przyoblecze się w formy realne.

Fr. Ol.

zaczęli przybywać goście. Była to po większej czę
ści młodzież wesoła, lubiąca żyć, arystokracja in 
spe, dyplomacja początkująca, świat niedojrzały, 
mało ludzi poważnych.

Później i parę figur wydatniejszych, wyżej poło
żonych się zjawiło. Ale pan Stephen czynił tę do
wcipną uwagę że to były nie te brzoskwinie bez 
plamy, które się po pięć franków płacą u Cheveta, 
ale równie duże na oko, tylko z jakąś skazą, zniża
jącą cenę ich do pięciu susów. Dystyngowane oso
by bywające u Don Estebana wszystkie miały te 
małe plamki, która ich wartość zmniejszała. Były 
to brzoskwinie,—nawet duże, lecz przypatrzywszy 
się im... można było znaleźć czarne znamię.

Panowie ci znani byli albo jako namiętni gracze, 
lub weseli próżniacy, kobieciarze niepoprawni,odłu- 
żeni panicze... na ostatek po dwukrotnem bankru
ctwie zbogaceni cudownie... Największa liczba tych 
przyjaciół don Estebana płynęła z marnotraw
stwa.

Pan Stephen notował to sobie iż dobór towa
rzystwa dawał do myślenia, a jako mąż logiki bar
dzo ścisłej, wnosił z otoczenia, iż ten co je dobierał 
sobie, musiął albo z nich korzystać lub sympatyzo
wać z nimi.

Dowiadywał się zawsze troskliwie w biurze jak 
tam stały rachunki, ale odpowiadano mu, karcąc go 
śmiechem i wyrzucając podejrzliwość iż te płacone 
były najregularniej. Według niego i to miało zna
czenie wątpliwe. Pan Stephen nie chciał się uznać 
zwyciężonym, i kończył rozprawę ręce kładnąc 
w kieszenie, z groźnem—Zobaczycie!! Nie uchodzi
ło i to uwagi jego że życie prowadził amerykanin, 
nie po europejsku, z desinwolturą innego świata.

Pan z sekretarzem, według niego byli w zbyt pou
fałych stosunkach. Gdy Ktoś obcy wchodził, anglik 
stawał się przyzwoitszym i wracał do skromniejszej 

roli — kamerdyner też lekceważył don Estebana i 
posługiwał mu jakby z łaski, a zaczepiony, odpo
wiadał grubo.

Gospodarstwo całe było jakieś oryginalne.
Przy gościach wszystko przybierało formę uro

czystszą, po odejściu ich, ręzprzęgalo się.
Wieczorami zwykle tu grywano. Zaczynało się to 

od milczącego wistha, a później stopniowo prze
chodziło w inne kombinacje, które znaczne bardzo 
summy na stół ściągały.

Trwały te zabawy czasem do białego dnia, prze
rywane tylko kosztowną wieczerzą, przekąskami i 
oblewane winami.

Grywano hałaśliwie, ale nigdy żadna kłótnia i 
skandal niedały powodu do skarg i niepokoju who- 
telu.

W miarę jak amerykanin dłużej tu zamieszkiwał, 
krąg jego znajomości coraz się rozszerzał i podno
sił ku górze. Dyplomacja wyrzucała tu bilety, kil
ku wysokich urzędników odwiedziło amerykanina.

Wszystko to zawstydzając p. Stephena, w biurze 
hotelu wywoływało żarty z niego, bo się chlubił 
swem trafnem okiem.

— A co?—śmiał się kasjer.—Cóż ten twój podej
rzany amerykanin? Wczoraj mu bilet wyrzucił ksią
żę... dziś przyszło zaproszenie na wieczór do mi
nistra.

Pan Stephen poruszał ramionami, i dumnie ręce 
wkładał w kieszenie.

— Mówcie sobie co chcecie— odpowiadał niby u- 
pokorzony—zobaczymy!! zobaczymy! Dla mnie to 
zawsze zagadka. Człowiek jego stanu u którego je
dnej książki niema na stoliku, który gazety czyta 
tylko na dole zrana, i to pobieżnie,—trzyma sekre
tarza, a prawie żadnych listów nie odbiera i nie pi- 
sze—nie widzi mi się bardzo dystyngowanym. Zo
baczycie!!

Tryb życia don Estebana dosyć był jednostajny. 
Wstawał późno, program dnia zależał od tego co się 
w mieście zapowiadało.

Żadnego głośnego koncertu, widowiska, balu, prze- 
jażdżki po Pratcrze, wystawy nie opuszczał nigdy. 
Musiał być i pokazać się wszędzie gdzie się ci
snęli ludzie, wśliznąć się gdzie się zbierał świat 
większy.

Niekiedy dawał u siebie obiady, o późnej godzi
nie, francuską i angielską modą. Naówczas menu 
musiało być wyszukane, wina co najprzedniejsze, a 
po obłędzie grywano.

W czasie tych wieczorów najczynniejszym bywał 
kamerdyner, a sekretarz szedł na miasto i nic po
kazywał się wcale.

Pan Stephen, którego oka nic nie uchodziło, po 
się już naposiadł na amerykanina, uważał żę nie
kiedy przybywały i bardzo wystrojone panie, które 
nie należały do żadnego świata stolicy, a widywa
ne bywały tylko czasem wieczornemi godzinami na 
Grabenie. Wśród nich trafiały się też mniej znane 
artystki, mało znanych teatrzyków i aspirantki do 
dramatycznego powołania. _

Głównym przymiotem amerykanina było, ze-- 
płacił.

Pod tym względem był bez zarzutu,.
Zkąd zaś pieniądze brał, oto się ani pan Stephen, 

ani kasjer nie troszczył. .
Po śmierci pułkownika Maholicha, która^ uwagę 

na pozostałą po nim bczopieki córkę, zwróciła, wp® 
wnych sferach rozpowiadano, iż amerykanin na 
żał do najzapaleńszych wielbicieli pięknej Kon 
On się z tem też nie ukrywał. Domyślano sl(ł 1Z / y 
mierzał się żenić. Ubolewali jedni nad tem, dru j 
zazdrościli.

(Dalszy ciąg nastąpi-)
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„Wściekle pieniądze”.
(Rozpamiętywania dziennika „Powoje wremia”.)

Homervezue rezultaty forsownej rewizji skopiń- j 
skie°-o banku, w kasie którego znalazło się zamiast 
!‘"('0 CÓO rs. kapitału zakładowego i zapasowego, 
ora? depozytów, 9 zastawionych biletów pożyczki 
wewnętrznej, czyli w okrągłej sumie .560 rs., wy
raźnie piećset sześćdziesiąt rubli! dają wyborny te
mat do zajęcia się zwykłem u nas zjawiskiem, na- 
zwauem 'już przez Ostrowskiego „wścieklizną rus- 
skich pieniędzy... , , .

2; początku można było przypuszczać, że wście
klizna russkich pieniędzy jest pojedyńczem zja
wiskiem, że Jucliancewowie, Makszejewowie, Bu
sze Owsiannikowowię itp., to tylko oddzielne oso
bistości zarażone atomy w zdrowym organizmie 
społecznym; lecz następnie, coraz uporczywsze gra
bieże malvch i wielkich kas, zuchwale, podstępne 
bankructwa firm zupełnie poważnych każą upatry
wać w tern zjawisku cechy ogólnej i niebezpiecznej 
choroby.

Dopóki kradzież, chociażby znaczna, jest uważa
ną za „hańbiące* przestępstwo, dopóki złodziej, 
chociażby dość częsty, nie uważa swej nazwy za 
korzystne wyróżnienie, za patent na prawo wesołe- 

.go bytu, dopóty osobisty charakter złodziejstwa ta
kim pozostaje i faktyczne ukaranie grabieżcy unie
winnia do pewnego stopnia resztę społeczeństwa. 
Ta właściwość naszej russkiej cywilizacji czyni 
wszelkie symptomata wścieklizny naszych pienię
dzy w istocie zastraszającemu Tymczasem, na 
wszystko obojętni, my wszyscy bez wyjątku zdolni 
) 'steśmy tylko'do trwonienia pieniędzy...

Mało kto z inteligencji nie żyje w obecnej chwili 
nad stan i środki. Wreszcie nasz sposób trwonie
nia pieniędzy nie jest jednym z najlepszych, my 
wprost boitny się, żeby nas nie posądzono o to, że 
znamy wartość pieniędzy, my je tracimy tak, jak- 
byśmy nie zapracowali na nie, lecz otrzymali _ dro
gą spadku, wygranej itp. Dawno już o tern wiedzą 
w Europie, gdzie autorowie komedyj i romansów 
zawsze dają rolę głupiego i nędznego marnotraw
cy russkiemu bojaryuowilubrumunowi... Kondukto
rzy zaś niemieckich dróg żelaznych, chętnie biorą- 
cy napiwne od podróżnych za okazane im usługi, 
mówią, że talara daje anglik, a dwa — rosjanin 
lub rozrzutny! Niepochlebna, lecz, niestety, zasłużo
na popularność...

Ale, czyniąc droższemi nasze zagraniczne podró
że, zniżając nasz kredyt, wścieklizna naszych pie
niędzy leży w zasadzie masy drobnych faktów, 
.zpośród których wyjaśnia się powoli obraz nasze- 
jgo braku moralnych zasad. , ■

To spółczesne, powiedzmy więcej, często obo
wiązkowe marnotrawstwo członków rosyjskiego in
teligentnego społeczeństwa, czyni niemożliwem ucz
ciwy byt, przemienia wszelkie ku temu próby na 
dobrowolną mękę, na widoczną głupotę, każąc po
dejrzy war w chciwym skąpcu lub skromnym pra
cowniku nawet nielojalne żywioły!

1 w samej rzeczy, jeśli nie chcesz kraść, jeśli wy
trwale ehcesz żyć nie nad stan, nie chodź do restau- 
’raeyj, gdyż tam za skromny wydatek zrobią ci 
.skandal: nie mieszkaj na schodach, gdzie jest szwaj
car (a gdzież teraz niema tych darmozjadów), gdyż 
on codzień będzie cię obrzucał wyniosłem spojrze
niem; obchodź się bez kucharki, gdyż ta truć cię 
będzie, dopóki nie dasz jej, oprócz określonej pen- 
,sji. możności nieograniczonej kradzieży. Drobny 
.handlarz, najniższa kupiecka instancja także bę
dzie przeciwko tobie, gdyż będziesz naruszał ogól
ną harmonję wzajemnego okradania się i zmniej
szasz jego zyski przy pierwszem podstępnem ban
kructwie. Nakoniec sędzia pokoju, któremu skarżysz 
się na oblegającą cię armję grabieżców, daje ci po
znać, że zajmujesz się nieszlachetnem obwinianiem 
biednej służby!

Jednak pójdźmy dalej.
Kucharka, mająca dochody, posiada na wsi ro

dzinę, zaledwie mającą kęs czarnego chleba. Ła
twy zarobek stołecznej mieszkanki upiększany by
wa w legendowe barwy i wywołuje wiejską emigra
cję, podsyca niezgodę we wsi, będzie pierwszym 
stopniem do zazdrości i pierwszą przesłanką do 
wniosku, że niema co zwlekać, że szczupak mą
drzejszy jest od-kąraśią itd. Okradzenie banku po
ciąga za sobą grabież małych kas. Jucliancewowie 
stolicy stokrotnie powtarzają się w minjaturach 
starszyn i pisarzy. Powoli złodziejstwo przestąje 
być przestępstwem, staje się profesją i — złodziej 
ginie pośród zakorzeniającego się przekonania, że 
rozumny człowiek nie może nie być filutem...

Koniec końców, surowe słowa satyryka,iż: „trze- 
,(ha być na utrzymaniu u utrzymanki, żeby uchodzić 
za prawomyślnego11, maja faktyczne prawdopodo-, 
uiciistwo#

Wieleń to trzeba odwagi i cierpliwości, zęby wy
trzymać nacisk długiego łańcucha podszeptów oo 
kradzieży, baczyć, gdzie co jest złego i nie uważać 
sumienia za próżny, niepotrzebny balast r pfoje 
trzeba siły woli, żeby nic dać się przekonać, iż 
wszyscy tak żyją, wszyscy tak postępują ) nie 
zaliczyć' swojej uczciwości do rzedli dziwolą- i 
gów. Spytajmy też, co my czynimy, russey obywa
tele, dla swoich uczciwych ludzi, czem ich podtrzy
mujemy', wiedząc jak nieraz trudno ini życ za swo
je zapracowane grosze wśród wścieklej orgji miljo- 
nów ? Nic.

Nawet literackie nekrologi ze swym stereotypo
wym końcem : „śpij, uczciwy pracowniku11, nie ma
ją wartości, gdyż jeszcze wspanialsze frazesy piszą 
się na cześć przekonanych o kradzież publicznego 
grosza bohaterów...

UWAGA.
Między wielu trudnemi zadaniami, które podjąć 

będzie musiała nowa dyrekcja, skoro tylko ukon
stytuuje się ostatecznie, na. pierwszem miejscu po
stawić wypada wciągnięcie do dramatu publiczno
ści, tak znarowionej na komedji, że jej do powa
żniejszych wrażeń mczem nakłonić niepodobna, ani 
wartością dzieła, ani grą artystów.

Wczorajszy wieczór był tego uderzającym przy
kładem.

Choroba jednej śpiewaczki wystarczyła do zu
pełnego wstrzymania w biegu repertuaru operowe
go; wtedy, jak zwykle, do ostatniej deski ratun
kowej zwrócono się do dramatu — i ukazała się 
„przypadkiem* na załatanie luki „Intryga i mi
łość* Szyllera.

Ale cóż?
Arcydzieło literatury dramatycznej grano przed 

pustemi ławkami—a bańka mydlana Scribego, pu
ste i kruche cacko salonowe „Szklanka wody* za
pełniło teatr rozmaitości...

Widok tych dwóch sąsiadujących z sobą sal tea
tralnych był zaprawdę pouczającym — i zapewne 
wiele da do myślenia dyrekcji.

Wszakże zawsze tak nie było, wszakże taki zwrot 
w smaku publiczności datuje od paru lat, wszakże 
hasło „śmiać się za jakąbądź cenę* nie tak dawno 
odzywa się między naszą publicznością.

Bo że się odzywa, temu zaprzeczyć niepodobna.
„Mamy w życiu dość dramatu i smutku*—powta

rzają jeden za drugim ludzie zkądinąd poważni i 
rozumni, dlaczegóż cheecie nas jeszcze dręczyć wi
dokiem cierpień fikcjęjnyeh bohaterów?

Wymówka dostateczna co najwyżej dla spekulu
jącego entreprenera teatralnego, nigdy dla dyrekcji 
sceny ze świetną jak nasza tradycja.

Przed kilku laty życie nikomu u nas nie szło po 
różach, a przecie arcydzieło Szekspira, Szyllera, 
Goethego, Wiktora Hugo zajmowało publiczność, 
gromadziło zastępy publiczności...

Narowy ostatnich czasów wyrobiły się w tej pu
bliczności skutkiem obniżenia się w samym teatrze 
poziomu repertuarowego.

Nie małą rolę odegrały tu ogródki, i byłoby nie
wątpliwie rzeczą zajmującą ■wyśledzić proces, przy 
pomocy którego gusta zakażone w piwiarniach 
przeciskały się do szerszej anawetdo inteligentniej
szej publiczności, paeząe pojęcia estetyczne, obni
żając skale wymagań i kryterjum widzów: wykazać 
jak na usługi tym gustom malał, drobniał repeituar, 
ordynarniała gra najlepszych nawet artystów', pod
dawały się nawet pióra pisarzy.

Byłaby interesująca historja założenia małego 
teatru, w którym te gusta znalazły urzędową opie
kę i sankcję...

Ale na tę przeszłość lepiej już zapuścić zasłonę, 
a spojrzyć śmiało w oczy teraźniejszości, ażeby wie
dzieć co o przyszłości wnioskować należy.

Teraźniejszość pokazuje, że „Rabusie zwierzyny* 
więcej dziś mają szans powodzenia, aniżeli "arcy
dzieła wszechświatowej literatury — a co do przy
szłości nie przypuszczamy ani na chwilę, ażeby no
wa dyrekcja chciała według tego kamertonu na
strajać repertuar dramatyczny.

Publiczność chce się bawić i ma do tego prawo; 
ale jak życie nie z samej składa się zabawy, tak ze 
śccny, która jest życia obrazem, niepodobna i nie 
godzi się całej jednej strony tego życia usuwać.

Społeczeństwo, które tak się przyzwyczai do 
śmiechu i tylno do śmiechu, że je nudzi na scenie 
wszystko .co zabawnem nie jest, zechcó w końcu i 
ze swej zbiorowej egzystencji wyrugować to wszys
tko, co się w-śmiech obrócić nie da.

Francja poty się bawiła, aż przekankauowała, 
przepiosneczkowala, przechychotała Alzację i Lo- 

. taryngję... i smutna rzecz zaprawdę, że poeci dra
matyczni, autorowie Córy Rolanda,11 „Jana Bau- 
dry,“ musieli ją dopiero po strasznvm pogromie 

przyuczać do męzkieh wrażeń zapomnianych w świę
cie bankierów, kokot i gieldziarzy.

Dziś i we Francji mnożą się wskazówki rehabili
tacji dramatu—dlaczegóż nie miałaby spełnić się u 
nas, gdzie rzeczy tak daleko nie zaszły?

Jeszcze jeden wzgląd.
Korzystajmy z czasu i spożytkujmy póki się da 

artystów, którzy jeszcze dramat grać u nas ipogą.
Grono tych artystów szczupłe: ale kiedy się wi

dzi Królikowskiego, grającego pierwszą scenę dru
giego aktu „Córki Fabrycjusza* lub scenę z prezy
dentem w „Intrydze11, kiedy się śledzi dramatycz
ne fazy spotkania Ludwiki Miller z lady Mil
ford, z tak silną ekspresją oddane przez Defyn- 
żankę i Rakiewiczową — nabiera się otuchy, źę 
jeszcze dramat odzywać się u nas może donośnym 
i imponującym głosem, byle tylko w stosunku do 
publiczności nie był „wołającym ua puszczyk.

W.B.

Propaiianda ___ _ la Szlash.
Wierzyć się, doprawdy, oczom nie chce, przezierając 

trzy małe, o kilku stronicach książeczki wydane W Katto- 
wieach na Szjąsku w języku — jakże go nazwać? —pseu- 
do-polskim...

Są to przekłady dobrze znanych ballad Szylęra: ^Bilrg- 
schaft,u „ Ritter Toggeriburgu i „ Gang zum Eisen- 
hammer^1

Oto tytuły tych trzech interesujących dokumentów:
1) Ten „Biirgschaft11 od Schillera — ilbersetzowoł, 

nieco tez ztego uebersetzungu nieboscyka Kzięza Pana 
Fararźa Koehlera ukrodl — dr Haase — w Szczecinie 
(Stettin).— Wydanie drugie.

2) Ten „Gang na zelazny młotek* — od Schillera — 
zaś taki spasowity Uebersetzunek przez dr Haasę.

3) Ten „RitterToggeburg" —strasnie smutnoł boika— 
od Schillera — tak na spas ubersetzowanoł przez dr 
Haase.

Co to jest? Farsa, czy dobre chęci, tylko bezowocne? 
Ani jedno, ani drugie. Jest to nowo kreowany polsko- 
niemiecki język. którym zapobiegliwi kulturtregerzy usi
łują wszelkiemi sposobami skazić mowę naszą!

A przyznać trzeba, że sposób wcale niezły!
Książeczka mała, zatem tania, wydana starannie, za

tem ponętna, rozchodzi się między ludem, który i -tak 
już wciąż zmuszony ocierać się co chwila o germański 
żywioł, widzi teraz czarno na białem, że „befrejować" 
naprzykład tyleż znaczy co uwolnić, „bereuować" toż 
samo co żałować, i powtarza chętnie słowa usankcjono
wane drukiem. Jakie znaczenie dla niemców mogą mieć 
skutki tego skażenia i zgermanizowania ojczystego języ
ka szlązaków — tłumaczyć nie trzeba. Próbowano już 
drukować gotyckiemi literami ludowe książki na Szlą- 
sku, teraz innych chwycono się środków i —trzeba mu 
oddać tę sprawiedliwość — niemało się musiał sz. dr 
Haase utrudzić nad sfabrykowaniem tego rodzaju prze
kładów, gdzie tak misternie splótł dwa dobrze —-jak się 
z niejednego miejsca okazuje — znane sobie języki.

Przyjrzyjmy się kilku próbkom;

„Do Dionysa takego tyranna, 
Twardego bardzo i spórnego Panu, 
Ze sablom Moerus wstąpił do sieni. 
Tu zaroz siandarzi ze sobom go wzien!... -

Ale Moerus idzie do przyjaciela i powiada mu:
„Król kozoł sterbować, 

To ty tu po mnie mozes herbować, 
Lecz za to na fand zostanies u niego— 
Bo to jest, bracisku, durchaus, wola jego."

„Is gut...“ (czysto polskie wyrażenie) — odpowiada 
tenże...

A kiedy rzeczywiście zakładnika przybywa na czas 
wyswobodzić skazany, ballada kończy się znanemi słowy 
króla: Und sein, gewćihrt mir die Bitte, In eurem Bun
dę der dritte — które to zakończenie brzmi w przekła
dzie niemiecko-polskim tak:

„A teraz do obuch się wrocioł i pedzioł: 
Wy, saframentnicy, jo nigdy nie wiedzioł, 
Ze tacy freundowie tu w mieście mieskają, 
Co jeden drugiego obiesić nie dają: 
Dlo tego jo chea zkomracić sie z wami 
A zyć az do śmierci jak freund z freundami..."

W drugim utworze czytamy jako „ritter“ Toggenburg 
w ziemi Świętej „wzion się langweilować,*1 jak „przy 
strandzie Segle blaehowała,“ jak za powrotem z wojny 
bohater miał na sobie tylko: „płócienne galoty* i 
„Flauśchroek potargany," jak kochanka „Kusshand słu- 
śnie nfu dociepła," jak wreszcie zmartwiony srodze po 
jej wstąpieniu do klasztoru:

„ ... sie na łożko pociej 
Wsak mu serce biło, 
Radował sie, ky we śpiku 
Mu sie a niej śniło."

0614^2
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I w końcu jeszcze opis przygody wiernego pazia Fri- 
dolina, w który tłumacz własnej inwencji szczegóły wpla
ta, snąć dla usprawiedliwienia własnego na tytule okre
ślenia „spasowity uebersetzunek."

„Niejaki Karlus, Fridolinek, 
Smarkaty jesce, maty synek, 
Za sługa ból u Pani Grofki...*

Pomagał jej z urzędu, gdy:

„ . . . klejdy sobie rospinała 
I on tak długo u niej cekoł. 
Az jej pońcoehy pozeblekol.“

Graf zaś gdy się o tem dowiedział:

„ . . . zabladnół
I zemdlół, na kanapej padnól; 
Leć potem prantko, jak ocueiół, 
Sie we swój nowy ślafrok żnciół...*"

f, jak wiadomo, postanowił ze świata zgładzić „kaualcu- 
eba Fridolinka.® „Zareiterowal" do lasu, „zawinkowal14 
robotnikom z żelaznej buty i „bedeutowal“ im wrzucić 
do pieca nieseeśnika. Ale po drodze paź wstępuje do 
kościoła, gdzie służy do mszy i gdzie

. wszystko pieknie sprawiól, 
Łacina nawet tez potrafiół: 
Wsak „Confitepr,“ „Speretetło" (?) 
Z języka mu sie feinie pletło. 
Na „Wandlung* wiedzioł jak zazwonić...*

Tylko — dodaje nie Szyller, ale tłumacz — odchodząc 
z kościoła, nie zapomniał z ampułek wypić pozostałe 
w nich wino, co j/st rzeczą, przyzna każdy, wielce „spa- 
sowitą...“

To opóźnienie sprawia, iż unika śmierci, graf widzi 
w tem palec Boży, a zaś jego żona z radości:

„ . . . Pogłoskła płacąc Fridolinka;
Wiecerzom feinom zgotowała, 
Kołoca, wurstu nakrajała, 
On ale jak sie najodł, napioł 
Przy piecu zostoł stoć i sapioł 
A zaś tak długo u niej cekoł, 
Az jej pońcoehy pozeblekol."

Nieprawdaż? komiczne to, a jednak jak przygnębiają
ce, rozpaczne sprawia wrażenie!

J.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
— Preliminarz budżetowy skarbu państwa na r. 

1883 w zamierzeniach wydatkowych ministerjum 
spraw wewnętrznych zawiera następujące pozycje. 
Na potrzeby wojenne w Królestwie o 554,818 rs. 
więcej niż w r. b., na policję warszawską 494,229 
rs., z których 334,229 rs. na rzecz dochodów miej
skich, a pozostałe 160,000 rs. na rzecz skarbu w za
mian za zapomogę miastu na potrzeby policyjne. 
Wydatki na potrzeby cerkiewne w Królestwie u- 
mniejszono o 200.000 rs. Co do zwiększenia wyda
tków na potrzeby wojenne, pochodzi ono ztąd, iż w 
roku 1882-m ze względu na krytyczny stan skarbu 
zmniejszono pozycję tę, dziś zaś, wobec zwiększo
nej potrzeby, konieczrem jest wyznaczyć sumę zna
czniejszą na opał, światło i słomę dla wojska, oraz 
na lokale i utrzymanie zakładów wojskowych.

= Według rozporządzenia głównego zarządu 
prasy, wszystkie wydawnictwa perjodyczne prowin
cjonalne winny być składane Cesarskiej akademji 
nauk w zbroszurowanych półrocznych tomach, nie 
zaś w ppjedyńezycb egzemplarzach, jak się to do
tychczas praktykowało.

== Departament policji państwowej pracuje nad 
wyszukaniem środków, mających przeszkodzić uży
waniu fałszywych paszportów’.

— Na wydział matematyczny petersburskiego 
uniwersytetu wstąpiła w roku bieżącym niezwy
kle wielka liczba polaków. I tak, pomiędzy 120 
studentami pierwszego kursu fakultetu fizyczno-ma- 
iematyeznegó jest 33 polaków. Odsetek to nader 
poważny.

W Warszawie urządzone będą wojskowe sta
cje telegraficzne w następujących miejscach: w zam
ku, w sztabie okręgowym, w cytadeli, w zarządzie 
wojskowym, w koszarach ujazdowskich, Sierakow
skich i Mostowskich.

c= Pobór zaległości podatkowych idzie bardzo 
ospale. W tygodniu minionym pobrano 10,156 rs. 
5 kop., pozostało zaś do wyegzekwowania 197,700 
is. ż>'2 kop. Podatki bieżące nieco raźniej wpływa
ją. W ubiegłych siedmiu dniach wpłynęło bowiem 
29,827 rs. 47 kop., pozostało zaś do pobrania 798,509 
rs. 41 kop.

= W ciągu miesiąca września przybyło do skła
dów Banku polskiego wełny 850 pudów 24 funtów, 
ubyło 2518 p. 4 f., pozostało 30,301 p. 8 f.; w roku 
zeszłym pozostałość wynosiła 27,889 p. 20 f., a za
tem w rpku bieżącym remanent był większy o 2411 
p. 28 f. ‘ ___________

— Rada miejska warszawska dobroczynności
publicznej na ostatniem swem posiedzeniu przyjęła 
zapisy: Franciszka Zerycha w sumie rs. 3,000 na 
rzecz kolegjum ewangelicko augsburskiego dla do
mu schronienia starców i sierot, oraz ś. p. Emilji 
Jul j i Cy Iłowej rs.500 dla gminy ewangelicko augsbur
skiej w Warszawie ua rzecz cmentarza, i rs. 500 
dla istniejących przy kościele ewangelicko-augsbur
skim djakonis. _______ ___

— Towarzystwo dobroczynności rozpoczęło już 
przedwstępne kroki celem urządzenia w roku bie
żącym bazaru na rzecz swoich ubogich.

= Istniejąca przy muzeum przemysłu i rolnictwa 
stacja oceny nasion zbadała w ciągu czasu od dnia 
1 go lipca 1881 roku do dnia 1-go lipca r. b. wartość 
użytkową, tj, procent siły kiełkowania i zanieczy
szczenia 512 prób nasion, w poprzednim roku usku
teczniono ocenę 302 prób. Z liczby powyższej przy
pada na ziemian 124 prób, na składy nasion 373, 
15 ocen dokonano dia informacji stacji. Przeważnie 
żądano oceniatia dobroci nasion pastewnych a zwła
szcza traw.

— Wstęp do ogrodu Botanicznego zamknięty już 
został dla publiczności.

ii ........... ......

— Z literatury.
* „Bibljoteki umiejętności prawnych1* wyszły 

świeżo dwa czteroarkuszowe zeszyty 97-my i 98 my, 
zawierające w dalszym ciągu obszerną pracę pp. 
Franciszka Olszewskiego i Henryka Konitza pt. 
„Podręcznik dla władz gminnych11.

* Dnia 10-go października 1882 r. wyszedł z pod 
prasy zeszyt XXXIV (X-ty tomu Iii-go) „Słownika 
geograficznego polskiego” i obejmuje opisy miej
scowości od Kałusz do Kampinos.

Z artykułów o! szerniej opracowanych zeszyt ten 
zawiera: Kamień, Kamieńczyk, Kamienica, Kamie
niec, Kamienna, Kamienopol, Kamieńsk, Kamion
ka, Kampinos.

Zeszyt XXXV-ty wyjdzie około 10-go listopada 
r. b.

* Przyczynki historyczne.
Dzieje ruchu reformacyjnego w Polsce w XVI-m 

wieku nielicznych posiadają historykowi badaczy.
Łukaszewicz, dr Zakrzewski, prof. Szujski — oto 

głośniejsze nazwiska pracujących na tem polu.
Różne przyczyny złożyły się na to, że bogaty ma

teriał archiwalny w sprawie protestantyzmu w Pol
sce dotąd pozostaje w ukryciu.

Dowiadujemy się, że docent tutejszego uniwersy
tetu, p. Lubowicz, już od lat kilku zbiera dokumen
ty do historji antitrynitarzy i kalwinistów.

Z nadesłanego nam świeżo sprawozdania w tej 
mierze widzimy, iż praca pana Ł. posuwa się na
przód.

P. L. powrócił właśnie z wycieczki zagranicznej 
i opisał kilka archiwów’ i bibliotek z wyszczegól
nieniem materjałów, jakie znalazł w nich do historji 
protestantyzmu polskiego w szczególe, a do XVI 
wieku dziejów naszego kraju w ogóle.

W referacie wspomnianym czytamy sprawozdanie 
o książnicach w Gdańsku, Frauenburgu, Królewcu, 
Poznaniu, Kurniku, Berlinie, Hernhut w Saksonji, 
Wrocławiu, Krakowie i Lwowie.

Pobieżny opis materjałów daje już miarę, jak bo
gate są zasoby wspomnianych bibljotek i archiwów 
do jednej z najbardziej interesujących epok w hi
storji Polski.

Przychodzi tylko żałować, iż materjał ten dotąd 
wyzyskany nie został...

* Klony w dwóch numerach ostatnich drukują nad
zwyczaj ciekawy materjał do życiorysu Rzewu
skiego.

Są to listy pisane przez autora „Listopada1* do 
Płacy da Jankowskiego, w których jasne pada świa
tło na cale rusztowanie jego sposobu myślenia

Redakcja w zwięzłym wstępie zastrzega się prze
ciw paradoksalnym rozumowaniom autora listów, 
z któremi w tym punkcie wcale się nie solidary
zuje.

Korespondencja ta, stanowiąca ważny autentyk, 
dotąd nie była znaną zupełnie.

* Czasopismo czeskie Lumir zamieszcza zajmu
jący artykuł p. t. „Kazimierz Wielki w Pradze”.

Jest tu wiele szczegółów o Esterce.
* Noweli Hajoty p. t. „Wachlarz11, drukowaną) 

w odcinku naszym, ukażą się niebawem dwa jedno
czesne pizekłady w czasopismach rosyjskich.
= Z teatru i muzyki.
* Dziś w rozmaitościach „Świętoszek1* z p. Ra

packim w roli tytułowej.

* Pani Rakiewiczowa po kilkumiesięczne! e?^
kiej chorobie przyszła zupełnie do zdrowia i w 'Ż‘ 
raj, jako lady Milford, ukazała sie sympa?v2lS°-* 
z nią zawsze publiczności. P J®CeJ

* Dzisiaj pierwsze przedstawienie w teatrze „
łym. c 111 a'

Daną będzie operetka „Bettina" po raz nierw.
* W kołach petersburskich polskich powstałT^’ 

donosi Kraj, projekt uczczenia pięćdziesięcioletni 
go jubileuszu Aloizego Żółkowskiego. ‘ ®taie-

* Wsiemirnaja ilustracja pomieszcza portret 
pań Hoffmanowej i Stachowiczównej, oraz pD y 
łazowskiego i Wojdalowicza, artystów goszczacveh 
przez sezon letni w teatrze pawłowskim. ’ ycn

— Uwaga.
Kur. por. donosi, iż p. Franciszek Żmurko pracn 

je obecnie nad nowem płótnem, mzedstawiaiacem 
epizod z życia Messaliny. " J<t w

Bardzo dobrze—byleby tylko p. Żmurko zechciał 
najnowszy swój obraz oprzeć na studjach z natury 
i wykończyć go należycie, ostatnie bowiem je4 
płótna, malowane „sobotnim sztychem na niedzielny 
targ,11 zatrwożyły niemało przyjaciół talentu młode
go artysty.

= Jeszcze prośba.
Fundusz, mający posłużyć do wniesienia wpist. 

wego za niezamożnych uczniów gimnazjalnych, po
większył się kilkoma ofiarami, które podamy w nu
merze jutrzejszym.

Potrzeba jednak jest dotąd żywą, raz więc jesz
cze odwołujemy się do szlachetnych serc czytelni
ków naszych.
= Poszukiwania.
Kilku studentów tutejszego uniwersytetu czyniło 

poszukiwania archeologiczne w okolicach Grocho
wa i Szmulowizny.

Odkopano kilka urn glinianych wraz ze łzawni- 
cami, kilka siekier krzemiennych itp.

Według prof. Samokwasowa, zabytki te sięgają 
wieku X-go lub XI-go.

= O nasz przemysł fabryczny.
Już niejednokrotnie zaznaczaliśmy nasze obawy 

co do przyszłości wielkiego przemysłu fabrycznego, 
który przy zmianie obecnych stosunków celnych 
może być narażonym na wielkie straty, jeżeli nie 
na zupełne przesilenie.

Obawy to wcale niepłonne.
Niedawno bowiem ktoś na zjeździć przemysłowo- 

handlowym w Moskwie z lekka potrącił o potrzebie 
ustanowienia granicy celnej między Królestwem i 
Cesarstwem, a iskrę tę starannie rozdmuchały w 
poważną pogłoskę o projekcie urzędowym niektóre 
dzienniki rossyjskie i niemieckie.

Na szczęście... kaczkę dziennikarską wkrótce za
bito, sądzimy jednak, że sp'rawa ta powinna nasu
nąć fabrykantom i przemysłowcom głębsze uwagi.

Co dziś jest niemożliwem lub w wykonaniu tru- 
dnem, to prędzej lub później może stać się faktem.

Na teraz wszakże pomijamy tę stronę podniesio
nej kwestji, zwracając się do owej pogłoski o pro
jekcie zamknięcia granicy Cesarstwa.

Petersburski Kraj (który mówiąc nawiasem po
żytecznie i rzetelnie kroczy po drodze rozwoju), od
biera właśnie w sprawie tej następujące wyjaśnie
nie od p. Józefa Poznańskiego, wice-prezesa zjazdu 
przemysłowego w Moskwie.

„Z powodu powtórzenia przez niektóre dzienniki 
rosyjskie i niemieckie — pisze korespondent Kraju 
— wieści, Jakoby fabrykanci Cesarstwa wystąpili 
do rządu z projektem ustanowienia granicy celnej 
między Królestwem a Cesarstwem, z oznaczeniem 
linji granicznej wzdłuż rzeki Wisły, otrzymałem za
pytanie, czy rzeczy wiście istnieje taki zamiar, wia
domo bowiem, że przemysł Królestwa, dzięki głó
wnie taryfie celnej i wskutek tego zapewnionego 
znacznego zbytu wyrobów do Cesarstwa, mógł dojso 
do obecnego stopnia rozwoju; bardzo więc natural; 
nie, że przemysłowcy zostali mocno zaniepokojeni 
powyższą wiadomością.

„Zebrawszy informacje w kompetentnych sferach 
rządowych, przyszedłem do przekonania, że cala 
powyższa pogłoska jest prostym wymysłem i pozba
wiona wszelkiej podstawy11.

Tyle p. Poznański —na teraz więc burza została 
zażegnaną. _______

— Próba jazdy wojskowej. 11
Zakomunikowano nam dzisiaj rezultat, odbytej

w sobotę na polu mokotowskiem próby wytrwało
ści w jezdzie konnej.

W szrankach stanęli, oprócz jenerała Strukowa, 
dowódzcy brygady kawalerji, z którego inicjatywy 
próba urządzoną została, wskazani losem oficer - 
wie, a mianowicie z pułku lejb-gwardji ułanów: pp- 
porucznik Gorczakow, korneci hr. I'ersen, Aa 
Konstantynowicz i von Wolff, — z grodzieńskie^ 
pułku lejb-gwardji huzarów: pp. porucznicy . 
newieziHeymaauj wat kwawi Józefowicz i



Dystans do przebieźenia oznaczony wynosił 
wiorst 200, który, poczynając od godziny 6‘/s rano, 
przebyto w godzin 8 minut 30.
1 Z miejsca ruszono o godzinie 6*/, rano.

Średnia zatem szybkość jazdy (o^ure-fcenfer), od
trąciwszy czas na śniadanie i obiad przeznaczony, 
razem godzina 1 i minut 59, wynosiła na godzinę 
wiorst 23, sążni 260, czyli przebiegano wiorstę w 
minutach 2 i 33 sekundach. .

Długość toru wynosi wiorst 4 i 440 sążni—jeżdż- 
ey przeto objechali go 41 razy dokoła.
JCiekawa ta próba wytrzymałości odbyła się 

w trudnych warunkach z powodu deszczu i wietrz
nej niepogody, skutkiem czego jadący połowę toru 
przebiegać musieli mając wiatr wprost przeciw so- 
l)ie»

Do przebycia całej dwustuwiorstowej przestrze
ni każdy z jadących zużył 9 wierzchowców.

Uczestniczący w próbie wszyscy jednocześnie do
szli do mety.

— Kadencje sądowe.
Od dnia 25-go do 31-go b. m., wydział I-szy war

szawskiego sądu okręgowego będzie urzędował 
w Włocławku.

Komplet sądu składają: prezes p. Lermontow, 
członkowie pp. Grunwald i Jaśkiewicz.

Oskarżenie wnosić będzie towarzysz prokuratora 
p. Ellenbogen, obrony — trzech kandydatów do 
posad sądowych: pp. Ettinger, Krajewski i Wo- 
dzyński; obowiązki sekretarza pełnić ma p. Fili- 
pecki.

Liczba spraw do roztrząsania wynosi 40, w tem 
jedna o świętokradztwo, rabunek, umyślne podpa
lenie i zabójstwo, ośm spraw o kontrabandę, oraz 
ważna sprawa o opór geometrze przy pomiarze 
gruntów włościańskich.

= Z aury.
Zawiodły horoskopy najbieglej szych badaczy 

atmosfery...
Obiecywano sobie ciepłą i pogodną jesień, tym

czasem jeden płatek śniegu za drugim, jakby bilety 
wizytowe stojącej u progu zimy, pokryły przed kil
koma dniami bruki i ulice, a dziś jeszcze konia 
z rzędem za... nić babiego lata!

Ale... on espere mlme en desesperant... powiada Mol- 
jer—i słusznie!

— Także powód.
Państwo X. godzili młodszą, wdzięcznej powierz

chowności Nastusię.
Umowę już skończono, gdy wtem Nastusia sta

wia następującą interpelację:
— Proszę państwa ja chętnie przyjdę od pierw

szego, ale muszę wiedzieć czy państwo mają „te- 
lepon“?

— Dlaczego, moje dziecko? — zapytuje łagodnie 
patrjareha rodziny.

— Boja bez „teleponu“ nie mogę żyć, a u pań
stwa Y. tak się przyzwyczaiłam do rozmowy z mo
im Janem od pana dyrektora banku,' że zgodzić się 
mogę tylko do domu, gdzie jest taka maszyna!...

Ponieważ jednak państwo X. nie mieli* aparatu 
telefonowego, przeto wygodnicka Nastusia nie do
biła umowy.

Autentyczne!
— Obława.
Ostatniej nocy policja pod kierunkiem naczelni

ka wydziału śledczego, p. v. Lange, urządziła nowy 
pościg, na rzezimieszków warszawskich, gnieżdżą
cych się w pobliżu rogatek grochowskich.

Rezultat obławy dal plon obfity.
. Schwytano wielu złodziei, przeważnie z prowin

cji na lup do Warszawy przybyłych.
W domu zaś Unickiego przy ulicy Pawiej ujęto 

przechowywanego przez właściciela rzezimieszka 
„Bercia", który dzięki zręczności swej dotąd wy
ślizgiwał się z rąk policji.
= Restauracja kościoła.
Rozpoczęte niedawno odświeżanie kolegjaty ło

wickiej szczęśliwie w tych dniach ukończono.
Gruntownej restauracji uległa kaplica Lip

skich.
Alfresca z 1718 r., dzieło ówczesnej epoki F. Ada

ma Swacha i „Dobry pasterz” w oltaizu z 1770 r. j 
pędzla Plersclia zostały starannie odnowione.

Obecnie przystąpiono do odrestaurowania kapli
cy św. Wiktorji w tejże kołlegjacie.

Na ten cel zebrano już sumę 1<4 rs. 80 kop. z 
tozprzedaży książki p. R. Oczykowskiego pt. rOźy- 
,ciu i śmierci św. Wiktorji”, b;akdjąc i resztę dokia- | 
da sam autor, księgarz miejscowy.

Jestto godny naśladowania przykład starainej 
konserwacji zabytków, które częstokroć niszczy i 
meoględny wandalizm...

= Odnowienie świątyni.
, 7 .Wiązownie zaWisła odnowiono gruntownie 

.kościół partfj a Iny. ]

Funduszu dostarczyli, parafianie, oraz zacny K. 
Szlenkicr z Warszawy.

= Miłe złego początku.
We wsi Aleksandrowo, w powiecie nieszawskim, 

wlościanka Tuber chciała przekonać się, jak też 
zasmakuje w wódce jej sześcioletni synek?

Dała mu też dużą dozę... na początek.
Chłopiec widocznie poznał się na nektarze, w 

nieobecności bowiem matki dobrał się do butelki 
z wódką i... opróżnił ją.

Wkrótce znaleziono go martwym
= Foźar.
W ubiegłą niedzielę, podczas jarmarku, wynikł 

pożar w Jędrzejowie.
Spaliło się kilka domów.
Straty podobno znaczne.
= Echa z prowincji.
* Magisttat kaliski zwrócił się do władz guber- 

njalnych o pozwolenie nabycia czterech koni dla 
miejscowej straży ogniowej ochotniczej.

Konie te po za obsługą sikawek używane będą 
do wywożenia śmieci.

Nabycie koni pozwoli stiaży przybywać wcześniej 
na miejsce pożaru, a przez to zapobiegać niejedno
krotnie rozszerzeniu się pożogi.

Życzyć należy, aby i inne miasta prowincjonalne 
poszły za tym przykładem.

* Towarzystwo muzyczne, świeżo zorganizowane 
w Kaliszu, liczy już 80-ciu członków.

Czyby inne miasta nie mogły skorzystać z tego 
pożytecznego przykładu?

* Grono nauczycieli gimnazjum mezkiego w Ka
liszu żegnało w tych dniach swego dyrektora, p. 
Sawickiego, który wysłużył przepisaną liczbę lat.

Pan S. zdołał pozyskać sobie przychylność za
równo kolegów jak i podwładnych.

* Ludność gubernji łomżyńskiej w 1881 r. wyno
siła 538,588 mieszkańców, w tej liczbie 442,950 ka
tolików, 84,439 żydów, 8,031 protestantów i 3,080 
prawosławnych.

* Ciekawe zestawienie liczby pism codziennych, 
przychodzących do Kielc," podaje miejscowa Gaz. 
kielecka.

Ogółem dzienników warszawskich, za pośredni
ctwem zarządu pocztowego, przychodzi 165 egzem
plarzy, w której to liczbie: Gazety warszawskiej 39 
egz., Kurjera warszawskiego 31 egz., Wieku 25, No
win 15, Gazety polskiej 14, Echa 13, Słowa 10, Ga
zety handlowej 7, Kurjera porannego 5.

Nie wiemy, o ile liczba pism, przez księgarnie 
kielczanom dostarczanych, powiększa wykaz po 
wyższy, zapewne jednak niewiele*, ponieważ dzien
niki zwykle pocztą przychodzą.

To też dziwimy ‘się, iż miasto guberojalne, liczą
ce kilkanaście tysięcy mieszkańców’, zadowalnia 
się 165 egzemplarzami pism codziennych!...

* W dniu wczorajszym wręczono’p. gubernato
rowi płockiemu tekst ustawy miejscowego towarzy
stw i wioślarskiego.

* P. J. Kobierzycki, właściciel Pyszkowa w Sie
radzkiem, uorganizował straż ochotniczą ogniową 
z włościan wyłącznie złożoną.

Straż ta licząca 80 członków, umundurowana i 
przyrządami ochotniczemi kosztem pana K. opatrzo
na, dała już kilka dowodów wysokiej swej uży
teczności i... zręczności.

Do naśladowania!
= Wypadki.

* W il.>jiu pod nrem 4-ym, przy ulicy Bamio, Tadeusz 
P.. schód.ąe ze schodów z ciężkim kufrem na plecach, s adł 
i eiężkosię notOikł.

Chorego odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.
’ * P1-/.J- ulicy Pańskiej pod arem Aleksa der B., znaj* 

dający się w stanie nietrzeźwym, pobił silnie Mariannę P.J 
Winnego aresztowano.
* Ze składa, przy u iey Jerozolimskiej pod nrem I, skra

dziono i':f) próżnych worków . wartości 3'20 rs.
*;Ze skiejin. przy ulicy Skórzanej pod nrem 8, riaśeicie- 

łowi, Franciszkowi L, skradziono 1Q0 par damskich trze
wików.

Ze świata.
X Ze Lwowa donoszą nam, iż w dniu onegdajszyfn na 

untwersy tećie tamtejszym odbył się akt inauguracyjny 
roku szkolnego z instalacją nowo-obranego rektora, 
prof. Radziszewskiego. Ceremonia zastosowaną była zu
pełnie do zwrltłoro programu. Po nabożeństwie nowy 
rećfor m,ogni.ji<us miał przemowę, bardzo piękną i ser
deczną. a ■następnie profesor ekonomji politycznej dr Bie
lińską wygłosi! odczyt o sorjaiizmie państwowym kou- 
st rwai.y wnym. owym, którego wyznawcą jest, między in
nymi ks. Bismarck, który 'zatem nie podpada pod wy- 
j jtkowt n*tawy obowiązujące w Niemczech...

X N.edei.katność. korespoa.le it lwowski donosi nam 
co -następuje; „Onegdaj w teatrze tutejszym występował 
w operetce znany śpiewak p.. Koncewicz. Fakt nieza- 
Sługujący bynajmniej na szczegółowe zapisanie, boć ar

tysta jest od tego, żeby występował jakh aj częściej. A' 
ten artysta na parę godzin przed wystąpieniem wró- i 
z pogrzebu swojej żony... Zachodzi tu pytanie czy w dzi 
taki nie należało roli jego niewielkiej powierzyć kom 
innemu, czy nie można go było zwolnić na ten wieczór 
P. Koncewicz jest artystą sumiennym, który może nawi 
sam nie chciał sprawiać kłopotu dyrekcji, ale czy dyre 
kcji wypadało z takiej ofiarności i poczucia obowiązku 
korzystać? Jeżeli jeden i drngi aktor zrażony żmniej 
Szattiem gaży zerwie kontrakt, a co gorsza, poręczone? 
przez dyrekcję długu nie zapłaci na wyjezdnem, wówcza 
p. Miłaszewski ma zwyczaj publikować go w plakatach 
dołączanych do afisza. Ciekawi jesteśmy, czy ten o! 
wrotny dowód poczucia obowiązku zostanie przynajmniej 
w taki sam sposób przez dyrekcję z pochwałą i uzna tier" 
podany do wiadomości uczęszezająey<h do teatru wi 
dzów?“

X W Krakowie zmarł onegdaj Ludwik Jędrzejewicz. 
właściciel dóbr ziemskich i wice-dyrektor Towarzystwa 
ubezpieczeń od ognia, obywatel szanowany i czczony 
powszechnie dla swej niezwykłej prawości.

X Tramwaje krakowskie na przestrzeni 2,800 me
trów, otwarte będą w dniu 28-ym b. m.

X W Ostrorogu w dniu 15-ym b. m. ks. prałat Radzi
wiłł pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Win
centym Niemojowśkim z Jedlec i Jadwigą hr. Kwilecką 
z Opatowa. W uroczystości tej bfali udział liczni przed
stawiciele rodzin: Niemojowskich, Żółtowskich, Bniń- 
skich, Mielżyńskicb, Tarnów i t. d. Orszak weselny eskor
towała straż honorowa, złożona z kilkudziesięciu włościan 
okolicy w świetnych, miejscowych strojach, na dziarskich 
siwkach.

X Wystawę moskiewską zwiedziło ogółem 978,565 
osób.

X Kiedy bieda!... W Auxerre, we Francji, panuje od 
dawna tyfus bardzo niebezpieczny. Ze strachu przed 
groźną epidemją pouciekały wszystkie płatne kobiety i 
wszyscy dozorcy zajmujący się pielęgnowaniem chorych. 
I cóż się stało? Oto magistrat musiał poprosić siostry 
miłosierdzia, które poprzednio brutalnie wypędził z la
zaretów, aby się zajęły chorymi. Siostry naturalnie z ca
łą właściwą im skwapliwością przychyliły się natychmiast 
do tej prośby, co nie przeszkadza, iż jutro może czerwo
ne dzienniki zawołają gromko: „precz z szarytkami!*

X Jeszcze pernnik! Rada municypalna w Grenobli 
postanowiła wznieść p< m lik Jotivinowi, za to, że robił 
piękne rękawiczki! Kogoż tam jeszcze nie unieśmier
telnią...

X Nie wesołe spostrzeżenie. Opisując najświeższy 
skandal berliński, jedno z pism niemieckich wyraża się 
w ten sposób o stolicy nad Spreą: „Prawda, iż z dniem 
każdym nabiera Berlin coraz więcej cech tak zwanych 
stolic świata, bo jeżeli dotąd, co do skandalów przodo
wał zawsze Paryż, to w ostatnich czasach prześcignął go 
Berlin, ta cicha, spokojna, sławna z cnót swych miesz
czańskich, stolica ojczyzny nas ej

X Cetewayo. Pewien dziennik angielski donori o dzi
wacznym zaiste wybryku Cetewiya, króla zi lusów, który 
podczas pobytu swojego w Londynie, nie będąc ani cho
rym, ani też w złym humorze, zamknął się był na dzień 
cały w swoim pokoju i oddał się całą duszą zajęciu, na
wet w Piśmie Świętem do nieprawdopodobnych zalicza
nemu, Czarna jego królewska mość o czytaniu lub pi
saniu pojęcia nawet niema, — co nie przeszkadza jednak, 
iż napisy na szyldach w Londynie nie uszły bystrego 
wzroku jego — wszelkie zaś malowane reklamy głęboką 
wiarę w czarnym władcy wzbudzały. Specjalnie uwagę 
jego zwrócił szyld wiszący nad jakimś składem mydeł. 
Przedstawiał on bowiem przepysznego murzyna, którego 
pół ciała mydłem do białości wymytem było. Cetewayo, 
w skutek tego Zachęcony pomyślnym, chociaż malowa
nym tylko skutkiem, kupił aż pół beczki obiecującego 
mydlą i postanowił zmienić się —jak sam utrzymywał— 
w... anglika! Cały dzień zatem przepędził w wannie, 
słudzy zaś o 1 nacierania mydłem i szorowania pomysło
wego monarchy na siłach upadali... Ale jakiegoż nie
miłego rozczarowania doznał nieszczęsny król Cetewayo, 
skoro o zmierzchu spostrzegł się nareszcie, iż ciało jego 
poraniouem było wprawdzie od silnego tarcia, — koloru 
jednak ani na jotę nie zmieniło. Zirytowany, oddał 
reszto mydła wiernym poddanym swoim a dworu, kazał 
się namaścić oliwą i poprzysiągł nie wierzyć już nigdy 
odtąd szyldom, ani zachęcającym na takowych napi
som!...

X 0 małżeństwie Edisona zawiadamia pewien dzien
nik swoicn czytelników w następujący sposób: „Ediso
nowi zawdzięczamy nowy wynalazek, który jak wszys
tkie poprzednie rozstawi imię jego i szerokie wszędzie 
znajdzie zastosowanie. Wynalazek ów nosi nazwę: Mał
żeństwo. Zadaniem jego jest położyć tamę samotnemu 
staro kawalerskiemu życiu i zapobiedz dotkliwie dają
cemu się uczuć brakowi dozgonnej towarzyszki na tym 
padole płaczu. Genialny wynalazca próbował już nie je
dnych sposobów, któro wszystkie okazywały się nieodpo- 
wiediHemi. Nareszcie wpadł na pomysł, który już cho
ciażby tylko ze względu na swą prostotę zajmująeem jest 
wielce. W fabryce jegą .znaj łowiło zajęcie wiele .dzie
wcząt... Jedną z nich tedy wybrał sobie Edison i po-



wiódłszy ją dó jednego z urzędników miejskich, oświad
czył, iż zamierza pojąc takową za żonę. Sam rdzeń wy
nalazku w tem leży mianowicie, iż na palec dziewczęcia 
wkłada się metalowy, zwyczajnie złoty, pierścionek i po 
odbytem, wyżej wspomnianem przedstawieniu jej u urzę
dnika, wprowadza się ją do swego domu w charakterze 
żony. Wynalazek ten, zdaniem samego Edisona, po
trzebuje jeszcze poprawek, które się jednak z czasem 
ziajdą. Tymczasowo może takim jakim jest pozostać. 
Ma się rozumieć, że o patencie na nowy wynalazek Edi
son jaknajśpieszniej pomyśli..."

>< Usque ad finem! „Imię moje Fryderyk, jestem 
biedny, stary i brzydki. Jeśli cośkolwiek przewyższa 
moją głupotę, to chyba tylko złość moja. Jednakże po
mimo tego poszukuję dozgonnej towarzyszki życia. Zwra
cać się z ofertami pod dewizą: „Kto odważny..." do 
ekspedycji gazety." Osobliwe to ogłoszenie, umieszczone 
w jednej z gazet niemieckich, miało ten skutek, iż po
sypały się nań stosy wonnych i niewonnych liścików... 
Pochodziły one po większej części od kobiet niemłodych 
już i brzydkich, które jednak za nic w świecie nie chciały 
dać za wygrane stanowi małżeńskiemu!

ODPOWIEDZ! REDAKCJI.

— Ks. K.— Ma sz. pan rację. Spostrzegliśmy to sa
mi i przyznaj emy, iż lepiejby zrobiła Gazeta handlowa 
zajmując się kursami lub okowitą, aniżeli „eminencjami 
watykańskimi," o których nie ma należytego pojęcia.

— Panu M. R. w Petersburgu. — Sprawa zagadko
wego zniknięcia dra Arnolda B. nie została dotąd osta
tecznie wyjaśnioną. Znaleziona nad brzegiem rzeki bie
lizna pochodziła z zakładu leczniczego, w którym B. szu
kał porady, prawdopodobnem więc jest, iż nieszczęśliwy 
w ten sposób odebrał sobie życie. Dr A. B. nie prakty
kował w Warszawie nigdy. Dłuższy czas zajmował on 
posadę lekarza wojskowego, poczem bawił w Mironówee 
na Podolu. Od lat kilku B. nie trudnił się wcale pra
ktyką, zmieniając pod wpływem hypoohondrji miejsca 
swego pobytu.

— Pani M. N.— Umieszczono.

f Ś. p. Stanislaw Wyzałkiewicz, korektor „Nowin" i 
„Gazety Handlowej", przeżywszy lat 31, zmarł w dniu 16 
października r. b. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy kośeio • 
ła św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej na cmentarz 
powązkowski odbędzie się we czwartek, dnia 19 b. m., o 
godzinie 3-ej po południu, na które zaprasza się kolegów, 
przyjaciół i znajomych. —817—

T Ś. p. Kajetan Duchnowski, emeryt, mnjąe lat 66 
zakończył życie w dniu 17 października r. b. Pozostała ro
dzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na po
grzeb, odbyć się mający z kościoła Narodzenia N Maij 
Panny na Lesznie, we czwartek, dnia 19 b. m., o godzinie 
2-ej po południu. —3292

f Ś. p. Ludwik Fenrycht, urzędnik magistratu miasta 
Warszawy, członek archikonfraternji literackiej, po długiej 
i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, przeniósł 
się do wieczności w dniu 17 b. m. Pozostała żona, dzieci, 
zięciowie i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i. kole
gów na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające dnia 20-go 
b. m., o godzinie 10-ej zrana, w kościele Narodzenia N. 
Marji Panny na Lesznie, oraz na wyprowadzenie zwłok z te
goż kościoła, w tymże dniu, o godzinie 4-ej po południu, 
na cmentarz powązkowski. —3288—

7 Ś. p. Randolf Morski, urzędnik magistratu miasta 
Warszawy, przeżywszy lat 47, przeniósł się do wieczności. 
Nabożeństwo odbędzie się za spokój duszy dnia 19 paździer
nika, we czwartek, o godzinie lO-ej zrana, a wyprowa
dzenie zwłok tegoż dnia o godzinie 4-ej po południu, z ko
ścioła św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, na któ
re pozostały brat i siostra zapraszają krewnych, kolegów i 
znajomych. —3290—

T Ś. p. Julja z Gorainów Wiszniakow, b.Jdasowa da
ma 1-go gimnazjum, po długich i ciężkich cierpieniach roz
stała śię z tym światem dnia 17 b. m., o godzinie 8-ej zra
na. Pogrążone w głębokim smutku córki zapraszają przyja
ciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w piątek, z cer
kwi gimnazjum, na Kranowskiem-Przedmieściu, na cmentarz 
wolski. —3282—
f Ś. p. Karolina z Thiesów Marconi, wdowa po ś. p. 

Ferante Marconi, przeżywszy lat 61, po krótkiej lecz cięż
kiej chorobie, zmarła dnia 15 października w osadzie Ja
dów. Pozostałe dzieci wraz z wnukami zapraszają krewnych, 
i przyjaciół na wyprowadzenie zwłok w piątek, dnia 20 
b. m., o godzinie 4-ej po południu, z kaplicy przy cmen
tarzu ewangelicko-augsburskim, na tenże cmentarz w m. 
Warszawie, odbyć się mające. —3275—

7 Dnia 19 b. m., we czwartek, jako w rocznicę śmierci 
ś. p. Wszesława Jezierskiego, w kościele św. Józefa 
Oblubieńca N. Marji Panny na Krakowskiem-Przedmieściu. 
obok skweru, o godzinie 10-ej zrana, odbędzie się msza 
św., na którą pozostała rodzina zaprasza krewnych i zna
jomych. —3269—

■f Jako w czwartą bolesną rocznicę śmierci ś. p. nieod
żałowanej córki mej Zofji Heintze, odbędzie się żałobne

nabożeństwo za spókój jej duszy, dnia 19 b. m.. we czwar
tek, o godzinie 3-ej zrana, w kościele Przemienienia Pań
skiego, przy ulicy Miodowej, na które pozostała matka 
wiąz z siostrami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajo
mych. —3284—
f Za duszę ś. p. Florci Lange odbędzie się w kościele 

powązkowskim dnia 19 b. m., we czwartek, o godzinie 9-ej 
zrana, żałobne nabożeństwo, a następnie przeniesienie zwłok 
z katakumb do grobu własnego, na który to obrzęd stro
skani rodzice i siostry zmarłej najuprzejmiej zapraszają 
krewnych, przyjaciół i znajomych. —3278—
f W piątek, dnia 20 b. m., w kaplicy Matki Boskiej, 

w kościele św. Krzyża odprawione będzie żałobne nabo
żeństwo o godzinie U-ej zrana, za spokój duszy ś. p. Ireny 
z Marchwickich Komicrowskiej. —3281—

f W piątek, dnia 20 b. m., jako w drugą rocznicę śmier
ci ś. p. Anieli z Szumańskich Frączko wskiej, za spokój 
jej duszy odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele po
wązkowskim, o godzinie SO-ej zrana, na które pozostały 
mąż z dziećmi uprzejmie zaprasza familję, przyjaciół i zna
jomych. —3279—

7 Wszystkim osobom, które dnia 16 października towa
rzyszyły smutnemu obrzędowi pochowania zwłok męża me
go ś. p. Wojciecha Drewnic&iego, oraz pp. amatorom 
śpiewu, którzy raczyli nad grobem oddać ostatnią przysłu
gę, składam najserdeczniejsze Bóg zapłać.
—3280— Ludwika Drewnioka.

7 W dniu 14-ym b. m., w 57-ym roku życia, # mieście 
Łomży, pochowano zwłoki śp. Teodora Ludwiga, pastora 
tamtejszej parafii, synowca ś. p. jenerąlnego supeiinten- 
deńta kościoła Królestwa polskiego. Członkom kolegium, 
parafianom- i wszystkim przyjaciołom, którzy do ostatniej 
chwili dali dowody swej życzliwości, jak również pastoro
wi Wernitz z Pułtuska za słowa, religijnej pociechy, .wypo
wiedziane nad grobem zmarłego, zbolała żona z, rodziną 
serdecznie dziękuje.

Petersburg 16-go października.—„Od dwóch mie

—3283— Jaljanna z Filipeckich Ludwig.

sięcy— piszc Nowoję tpremia—-polityka rosyjska od
znaczyła się spokojilością, nie podlegającą żadne- 

! mu zarzutowi, bierność jej doszła do ostatnich gra- 
I nic, w jakich zawrzeć się może polityka wielkiego 

państwa; nie poruszyła żadnej nowej kwestji, nie 
dotykała starych, w sprawie egipskiej pozostawiła 
Anglii wszelką swobodę działania. Rzeczy doszły 
tak daleko, że prasa zachodnia uważa Rosje jakby 
za czasowo nieobecną w Europie. A pomimo to 
przyjaciele jej znaleźli sobie obfitą, choć nie poży
wną strawę w oduodze kilijskiej, Kwestja kilijslca 
nadała się do agitacji przeciw Rosji i polityka ro
syjska- musi dziś rozprawiać się z tym najnowszym 
wymysłem dyplomacji. Potrzeba tego komuś aby 
na zachodzie nie przestawali mówić o Rosji w du
chu nieprzyjaznym, aby rząd rosyjski co dnia 
musiał stawać w obronie to tego, to innego pun
ktu na zachodniej granicy. Wypadek nawet, 
z powodu którego agitacja przeciw Rosji rozwija 
swe skrzydła, należy już do przeszłości. Nie mając 
powodu do przyczepiania się w danej chwili ucze
ni agitatorowie przypomnieli sobie, że marynarze 
rosyjscy wiosną i latem dokonywali pomiarów w od
nodze kilijskiej. Czy trzymali się jednego brzegu, 
tego dziś rozumie się nikt dociec nie może. Ale też 
i nikt tego nie potrzebuje. Jest na świecie króle
stwo rumuńskie, które jeden z brzegów kilijskiej 
odnogi Dunaju uważa za własny. Jestto już dosta
teczną zasadą do zwracania się do wielkich mo
carstw Europy że skargami na Rosję o to, że ta o- 
statnia nie poprosiła Rumunji o pozwolenie usku
tecznienia robót na swoich własnych wodach. Niepra- 
wdopodebnem sic wydaje, aby rząd rumuński mógł 
dojść do takiego zuchwalsza, iżby się już ni- 
czem nie krępował w swoich stosunkach z Rosją. 
Gdyby nawet w świeżo wytworzonej kwestji kilij
skiej istniały jakiekolwiek powody nieporozumie
nia, to rząd rumuński powinien był rozwiązać kwe
stię bezpośrednio z Rosją, jak to jest we zwyczaju 
między państwami, jeżeli już Rumunję mamy uzna
wać jako państwo. Zamiast tej zwykłej drogi rząd 
rumuński, pozbywszy się wszelkiego poszanowania 
dla silnego sąsiada, zwraca się ze skargą do Euro
py, powołuje ją rzec można przed sąd Europy, któ
ra i własnych swoich spraw jak się należy rozwią
zać nie potrafi. W Bukareszcie musi być niemało 
Beaconsfield‘ów. Należy czekać, czy agitacja ze- 
chce korzystać z „rumuńskiej cyrkularnej noty“, 
aby czepiać się Rosji; ale dostatecznie charaktery- j 
stycznym jest już sam ten fakt odwoływania się ru- i 
muńskich Beaconsfieldów do areopagu europejskie- j 
go. Widocznie żywią oni przekonanie, że mocar- I 
stwa zachodnie pragną i mogą stawiać Rosji wszel- i 
kie, nawet najniemoźiiwsze żądania i mogą mię- ■ 

j szać się w jej stosunki z innemi państwami. Do-•! 
I prawdy czy to żart?Rumunja przechodzi w działa- | 
j nie zaczepne—szczęściem że dotąd tylko dyploma- j 

tyczne przeciw Rosji i przypomina 
ski!“ tiaktat berli^-

Ostatnia poczta 
„Kurjera Warszawskiego",

— ■II iiiiiiiiiiji

Lwów 16-go października.—Zamkniecieseinm 
stąpi niezawodnie w przyszłą sobotę. ‘Do załatwia 
ma pozostaje: budżet, zamknięcie rachunków fi, 
dusza indemnizacyjnego i wybór rady nadżerek 
banku Krajowego.

Lwóto 16-go października.—Ministerstwo zatwip, 
dzilo zmianę statutów Towarzystwa pedagogiczni 
go rozciągającą działalność Towarzystwa na 
i zawiadomiło o tem opawski rząd krajowy.

Pozncm 16-go października.—Wczoraj ó godzin' 
5 tej po południu w wielkiej sali bazarowej odbił 
się wiec wyborczy dla miasta Poznania. Źgroma 
dzenio liczne zagaił ks. dr Kantecki, poczem prze" 
mówił wyczerpująco Kantak. Zebrani z okrzykiem 
na cześć Kantaka, jako posła, rozeszli się:8pokoi 
nie. Komisarz policji Bittner nie miał nic do nad 
mienienia.

Paryż 17-go października. — Wczoraj rozpoczęły 
się posiedzenia międzynarodowej konferencji obra
dującej nad zabezpieczeniem podwodnych' drutów 
telegraficznych. Konferencja odbywa się pod prozy 
dencją ministra poczt p. Gochery. ‘ ‘

Londyn 17-go października. ^— Times dowiaduje 
się, iż rząd angielski postanowił wziąć Arabiego 
baszę pod swoją opiekę, jeżeli władze egipskie nie 
przedsięwezmą należytych środków celem zape
wnienia Arabiemu baszy bezstronnego rozstrzygnię
cia jego procesu.

Berlin 17-go października. — .Reicfe-.Anzeii/śr po. 
twierdza urzędownie wiadomość o powołaniu do
tychczasowego posła w Konstantynopolu lir. Hatz- 
felda Wilucnburg na stanowisko' sekretarza stanu 
w ministerjum spraw zagranicznych.

WiecZeń 17-go października.—W Rumunji, jak to 
widzieć się daje z rozmaitych oznak, rozpoczyna sie 
na nowo agitacja anti-żydowska. Niektóre’ dziem 
niki zajmują się obliczaniem ile szkód przyniosły 
krajowi bankructwa kupców żydów, przeważnie 
takich którzy przenieśli się. do Rumunji z zagrani
cy, najwięcej z Rosji. Im/ćp. Rum. w urzędowem 
sprawozdaniu obliczaj iż w ciągu ostatnich ośmiu 
lat w Jassach na ośmiu chrześcijan zbankrutowało 
192 żydów, których pasywa wyniosły 50 miljonów 
franków. . : ■ ■

Praga 17-go października. — Radcy miejscy dr." 
Bendiner, dr. Popper i Zappert (patrz onegdajsze 
telegramy, przyp. red.) złożyli wizytę nowemu bur-' 
mistrzowi Pragi drowi Czernemu i oświadczyli mu, 
że ostatnia jego mowa zupełnie ich zaspokoiła. Ko
munikat magistratu praskiego świeżo wydany, kon
statuje dalej, iż osobistość reprezentująca ludność 
starozakonną złożyła burmistrzowi zapewnienie 
najzupełniejszego uznania i sympatji, przyczem dr 
Czerny ponownie powołuje się na przyszłość, która 
wykaze jasno objektywność jego sposobu myśle
nia.

Praga 17-go października.—Pokroić donosi, iż no
cy poprzedniej po ulicach miasta rozrzucono znacz
ną ilość listów zachęcających do gwałtów przeciw
ko żydom. Policja starała się jaknajprędzej pou- 
przątać owe listy, pomimo to jednak znaczna ich 
liczba doszła do rąk publiczności.

Konstantynopol 17-go października. — Porta zgo
dziła się na zamianowanie p. Radowitza posłem 
niemieckim przy Porcie.

Aleksandrja 16-go października. — Z powodu o 
biegających tu pogłosek o nadzwyczajnem rozdra
żnieniu ludności wczoraj wieczorem ulice miasta 
przebiegały patrole wojskowe. Spokojność wszak
że zakłóconą nie była.

Telegramy własne ' .■ -■
„HurpM'n ■■9F’ćzrssiiwskieg 0.“

Iśondyn 18-go października.
Program konferencji irladzkicj .ligi narodowej dą

ży do pozyskania dla kraju zupełnej siutonomji. s 
Konferencja domaga się reformy praw rolnych, sa
morządu lokalnego po. hrabstwach, zniesienia wice- ‘ 
królestwa, podźwignięcia przemysłu i wytworzenia ■ 
własności włościańskiej za pomocą zaliczeń z fun
duszów państwowych, splacalnych w przeciąga 63. 
lat.

Londyn 18-go października.
Times dzisiejszy wyraża przekonanie, iż .pomię

dzy Francją a Anglją nie istnieje kardynalna ‘ó- 
źnica zdań w przedmiocie zniesienia dwoistej, kon
troli w Egipcie. Utrzymanie tego rodzaju kontroli 
przechodzi możność Francji i Anglji. Francja wszela-

Szląsk



. ła niegdyś towarzyszką Anglji w Egipcie byłoby 
atem nieszlachetnem, gdyby Anglja bez udziału 

Francji usiłowała przeprowadzić reorganizację te
go kraju. 

fidir 18-go października.
Ministerjum egipskie w nocie zbiorowej żąda 

*,zykładnego ukarania buntowników. Długa proce
dura karna, jak powiada nota, nie może mieć na 
"chodzie zastosowania i osłabia wrażenie kary. 

Ministerjum oświadcza, iż jeżeli żądanie to nie od
niesie skutku, zmuszonem będzie podać się do dy- 

misjL , • -i
pary z 18-go października.
Liczne aresztowania dokonane w Montceau les 

■Mines zapobiegły dalszym nieporządkom. Naczel
nik biura pocztowego Henry został uwięziony. Zna
leziono dynamit. Proces z powodu dawniejszych 
/zaburzeń rozpoczyna się w dniu dzisiejszym. Figu- 
rllje w nim 29 osób oskarżonych o mordy i podpa
lania.

paryz 18-go października.
Bey tunetański, według nadeszłych wczoraj wie

ści, niebezpiecznie zaniemógł.
Pary z 18-g0 października.
Głoszą tu, iż książę czarnogórski Mikołaj ma udać 

iię do Rzymu z misją od rządu rosyjskiego.

Bruksella 18-go października.
Kongres ligi pokoju otrzymał listy z wyrażeniem 

uznania od Gladstona, lorda Derby, lorda Shafter- 
.burry i Mullera. Veauquier zaleca uniwersalną rzecz- 

' pospolitę i wśród objawów radości oświadcza, iż 
Francja wyrzeka się wojny.

Berlin 18-go października.

Petersburg 18 go października.
Ministerjum finansów zatwierdziło ostatecznie 

proponowane czasowe zawieszenie poboru cła od 
worków z zagranicy, napowrót do Rosji wwożo
nych.

Odessa 18-go października.
Od trzech dni trwają tu tak silne burze, iż żaden 

statek nie mógł opuścić portu.
Moskwa 18-go października.
Firma Siemens i Italski, która podczas wystawy urządziła 

na placu wystawowym kolej elektryczną, czyni starania o 
zaprowadzenie w Moskwie stałej linji takiejże kolei.

WIELKI: Dziś: „Indje“. Jutro: „Rigoletto“. — 
ROZMAITOŚCI: Dziś: „Świętoszek11. Jutro: „Mont- 
joye“. — NOWY: Dziś: „Bettina11 (pierwszy raz). 
Jutro: „Bettina“.

— 19 HUBA. CMWTIW^AA Jana
Jeleńskiego przeniesiona z ulicy Granicznej mt 

 nr ® (hotel Paryski). —3287—

— Narząd kolei konnej w Warsza
wie uprasza osoby posiadające bilety wolnej jazdy 
na drogę głównego Towarzystwa dróg rosyjskich 
na Pradze, ażeby się raczyły zgłosić do Zarządu 
kolei konnej przy ulicy Sierakowskiej nr 1, między 
godziną 3-cią a 4-tą po południu, celem wyjednania 
sobie nowych biletów na tęż samą linję, 
będącą obecnie w posiadaniu Towa
rzystwa belgijskiego. —3266—

— Powróciwszy z Dorpatu, zawiadamiam, iż ob
jąwszy praktykę po bracie moim Bronisławie Dre- 
żewśkim, takową nadal w Kaliszu prowadzić 
będę. Bolesław Wreżewski, dentysta. (3272)

— Lek. wet, 11. Wojkowski, leczy choroby 
kopyt i kulawiźnę. Warecka nr 4,odj~y4- C-9»0) 
Q/S lrO‘’z> korzec ivyborowego węgla z do-

JtkUjJ. stawą, oraz starodrzew suchy od 
14 rs., sprzedąję śpólka taniego opalu, za
mówienia przyjmuje li tylko w kantorze swoim, uli- 
ca lir. Koizebde nr 3. —3245—

— Bernard Ińiuterbach, Dzielna 10, poleca 
najlepsze węgle kamienne i koks, tanio. (759)

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oxaz niemoc wskutek takowych. Złota nr 5. (3163

791 4, Warecka 4. 
Porada weterynaryjna, 

od 7 r. do 4 po poł.. Bek. wet. 11. Jtlojkow- 
ski i K. Krynicki. Opłata za poradę 20 kop.

— Skład główny i administracja „Sło
wnika Geograficznego" przeniesiona, 
Bługa nr 43, u Juljusza Walewskiego, adwo
kata przysięgłego, redakcja, jak dotąd, Święto
krzyska nr 13.  —783—,

— Dr Wł. Wyszyński, róg Kruczej i Alei Je
rozolimskiej nr 9, przyjmuje z chorobami wewnętrz- 
nemi i nerwowemi (leczenie elektrycznością) od 9-ej 
do 10-ej rano i od 4—6 wieczorem;(772)

— JSAJTAUŃśZilE OPA& w składzie'
—3264—na Bielańskiej nr 4.

Sejm otwartym będzie w początku listopada. Le
wica spodziewa się wielkiego zwycięstwa przy wy
borach.

Praga 18-go października.
Poseł Riegcr i jego stronnicy przygotowują inter

pelację w przedmiocie reformy przepisów wybor
czych do sejmu. Rząd w dniu 6 listopada ma przed
stawić izbom wyjaśnienie programu.

Ateny 18-go października.
IV dniu wczorajszym otwarte tu zostało biuro wer

bunkowe dla armji egipskiej.
Konstantynopol 18 go października.
Gubernator Brussy Reffik basza z powodu nadu- 

tycia władzy usunięty został z posady i oddany pod 
sąd rady państwa.

— Dr med. Józef Peszke powrócił do War
szawy, Zielony plaejir 1. —3276—

— Br W. Windisckbauer, lekarz po
wiatu W Włocławku, przyjmuje chorych od 
1-ej do 3 ej popołudniu,  —816—

(3033) lleątysta Gutzman, Bielańska 
nr 4. Zęby sztuczne pors.2, oczyszczanie łub plom
bowanie po rs. 1. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje i 
przerabiazębysztuczne,proszek i eliksirod30—50k.

— Juljan Krzycki, adwokat przysięgły, 
przyjmuje interesantów od godziny 9-tej do, 10 i pół 
rano i od 5-tej do 7 i pól wieczór. Nowy^Swiat nr 
48, naprzeciw domu Lewentala. —3219—

—• Br Punk, choroby weneryczne i skórne, 
Elektoralna nr 5, od 3—7 po południu. —3150—

lecznicy przy ul. Rymarskiej nr 5.
Br Stockmann po powrocie do Warszawy, 

przyjmuje chorych (choroby kobiece) w poniedziałki, 
środy, czwartki i soboty, od g. 11—12. (3231)

Nakład Naukowo-Rękodzielniczy ; 
BK A KOBISST, 

przy ulicy Świętokrzyskiej nr 19 
mam honor zawiadomić, że wskutek kończenia się 
kursów: kroju sukien, bielizny, strojów, krawatów, kwia
tów, rękawicznictwa, introligatorstwa, buchhalterji, zapi
sy nanowe od dnia dzisiejszego codziennie przyj
mowane będą. —3238—

te 
s
8

Wielki Skład Mebli 
J.PU bkSZTfŻSKIEGO, 

Nr 37. Nowy-Swiat Nr 37. 
zaopatrzony w wielki dobór różnych 
mebli do salonów, buduarów, pokoi § 
sypialnych, stołowych, gabinetów itp. S 
Garnitury gotowe wysłane i pokryte, g O 
garnitury używane. Skład ten mebli O 

CD te wynajmuje i zamienia, urządza całe a- 
Q 5 partamenta, przyjmuje obstalunki na

‘g roboty stolarskie, tapicerskie idekora- ® 
S cyjne i wykonywa takowe trwale i gu- § 

stownie. —2386— •
Ceny umiarkowane.

Przez Rtąd jatwierdzony i kaiici n wanj .
DO3I KOMESOWY

pod firmą 
mALicmciMmwi 

Miodowa M iO, 1-e piętro. i
J) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho 

Biośej towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z 

wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.
b) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 

lak wykwintnymi, jakoteż skromnycu. 
; Obstalunki na roboty tapicerskie. 
j 4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 
tuterja, porcelana, szkło, garderoba.

1 .Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy

Otwarta codzień od godz. 9 rano, do 7 
wieczór, w Świętą od j2 do G. 1011

7w gubernii Mińskiej, włók 120, w■ terti 
60 lasu sosnowego, nad rzeczką spła- 
wną. piękny pałac murowany. Wia
domość’ u p-tna rejenta Maciejowskie- 
go, w gmachu lądowym. 5670-

i Pokoik Inl] Pomieszczenie, 
,dla niłoiiej osoby potrzebującei opieki ma- 
cioizyńskiej. AVrazie' potrzeby nauka litera- 
luiy polskiej, obce języki i fortepian w miej- 
Ęcu. Wiadomość na jensji, ulica Nowy- 
p'iat » 55. 5(568-

Wd i waty
Jo zatykania szczelin w oknach, po cenach 
V. 17ezl’ych,j>bleca fabryka waty' Mowy.
Ł>wiat 68.—Karol Kretschmer. 5453 j

poleca

ulicy Oko- 
j zaprowadzony został Telefon i wszelkie obstalunki 

dane przez telefon, zostaną, bezzwłocznie załatwione. r—2191

(Mm Nr l - Kantor: Senatorska Nr 5,
się że Sprzedażą Węgli kamiennych w najlepszych gatunkach i podej 

inuje sie jak najSpiesznięjśzej dostawy.
UWAGA. Dla do godności Szanownych Konsumentów., w Składzie 

powój J6 7)

podaje do wiadomości osob interesowanych że w dniu 8 (29)! Października r. b.. odbęt 
dzie śię submissja na dostawę 2060 sążni drzewa sosnowego, opałowego w szczapach 
13-calowyeh.

Osoby, któreby. życzyły podjąć się rzeczonej dosiawy, w całości lub częsei, zechcą 
złożyć w biurze Zarządu Drogi Żelaznej Warsząwsko-Terespolskicj, deklarację napisaną 
na 'papierze stemplowym ceny kop 15, z wyszczeg-óleniem ilości zamierzonej dostawy 
drzewa, ceny, ojas stacji do jakiej drzewo ma być dostawione, najpóźniej do dnia 8 (20) 
Października r. b, do godziny 1-ej w pełudnie.

Do deklaracji powinien być dołączony kwit Kassy Drogi Żelaznej Warszawsko- 
Terespolskiej, na złożone radium w wysokości 10% od summy przedstawiającej wartość 
deklarowanej dostawy drzewa.

Przy złożeniu deklaracji podejmujący się dostawy, obowiązanym będzie pod
pisać warunki dostawy, bez tego OGwiem deklaracja nie będzie ważną.

Warunki dostawy znajdują się do przejrzenia, w Wydziale , gospodarczym Drogi 
Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godziny 
10 rano do 3 po południu. 2448—r
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Koronek ruskich

i Krawaty, fanszony
la jbuZJClS do chusteczek balowych.
1 Zdrziltki na meble.

1 Szerokie i mbe k0^

Piotr Sliźyński ±4- 
jwjfś udziela lekcje tańców 
tea^sas salonowych u siebie w ’ 
domu, jakoteż po domach prywatnych i pen
sjach, sposobem najkrótszym wyucza w.2i>-tu 
kilku lekcjach 6-ciu tańców najpotrzebniej
szych. Podwal 20, wprost Cyrkułu. 5552

w W arszawie,
ulica Mazowiecka Jfe 3, drugie piętro.

Odbiera co tydzień świeże transpor- 
ta koronek ręcznych, ■wykonywanych 

podług deseni francuskich.

i czarne. 798r 
fran-

9 Tamże Herbata firmy Szlakowa, je- 
§ dyna w Warszawie, posiadająca ogi-o- 

mne składy w Moskwie'i Petersburgu.

Po 10 kop. kwarta 
mleka prosto od krów, sprzedaje się w ka
żdej porze dnia; krowy paszone są zdrowe- 
mi pokarmami, a ztąd-mleko posilne i sma
czne, o czetn przekonać się można w njla- ■ 
czarni, ul. Nowy-Świat J2, w po- 
dwórzu u właścicielki zakładu. 2529r
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Koleje żelazne:

15r.

8 W*

10
9
6
4

9
9

1040*.
2 lir,
9 lór.

10
6

U

1
9
8
4

francuzka i saska do sprzedania, Mokotow
ska 6,m. 3, od 10—12 rano i od 4—6 po połud.

11
3
7

30 w.
30 r.

6
11

7

8r.
43 w.
48 w.

25 PP
30 r.

H
O

Ht,
55 p.

Warsz.- Wiedeńska:
Pośpieszny 3 klasy...............
Osobowy 3 klasy...................
Osób, miejsc. 3 klasy ....

Powyższe pociągi łączą 
się z drogą łódzką.

Kurjerski 2’klasy................ ..
Roboczy: pon., środa, piątek 

. wtorek, czw., sob.
Warsz.-B ydgoska:

Osobowy 3 klasy...................
Kurierski 2 klassy..............
Osobowy 3 klasy....................
Koboczy: pon., środa, piątek 

, wtorek, czw., sob.
Warsz.-Terespolska:

Pocztowy 3 klasy......... 
Kurjerski 2 klasy..................
Osobowo-towarowy ,...........
W arsz.-Petersbur ska:

Kurierski 2 klasy.................
Osobowy 3 klasy....................
Pocztowy 3 klasy..................

Nadwiśl. do Mławy.
Pasażerski ...............................
Pocztowy...................................
Miej. os. tow. do N. Dworu

Nadwiśl. do Kowla: 
pocztowy ...................... ..
Pasażerski............................... ..
Miejsc, os. tow. do Lublina 
Miejsc, os. tow. do Pilawy.

Fortepian Hetera
mało używany, do wynajęcia. Marjańska 2b, 
mieszk. 17, obejrzeć można od g. 9—5. 5734

20 r.
50 pp 
12w

20 r.
33 w.
12 pp

50 pp
07 w. 
-r. '
12 w.

Potrzebne są

WSANKI
petersburskie, mało używane, jednokonne.— 
Oferty składać proszę do Kantoru tegoż pi
sma, pod lit. A. R. Z. 5722

— r.
10 r.
— w.

z bobrowym kołnierzem i wyłogami, mało u- 
żywany, jest do sprzedania.—Ul. Marjańska 
26 3, mieszk. 9.. 5730

Nowo-otworzony 
MAGAZYN MEBLI 

nowych i używanych, w wiek 
kim wyborze, sprzednje ts< 

kowe bardzo tanio ;—Marszałkowska Ń”3, 
naprzeć iw Z elonogo pbteu.5466

Specjalna Fabryka
Kas żelaznych 
ogniotrwałych 
Roberta Bothe, 
No wy-Świat Jś 38.

Wielki wybór. Cenniki illu- 
rtrowane, z rozmiarami i 
wagą. 60

6
5 

lOWr.

2

10 .
1023p-

Dowozy osią dostawa franco, skład kupu
jącego.

Pszenicy 1380, żyta "500, jęczmienia 15 
owsa 40, grochu polnego kórcy 10.

Koniczyna czerwowa od rs — do —, 
biała od rs. — do —

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4% kop. —.
Od Listów zast. nowych 5% kop. iGl'/o 
Od Listów z. m. Warsz. s. li II k 23 "A s.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 2311718. 
Od Listów likwidacyjnych kop. 152%.

STRZELNICA 
przy fabryce broni palnej, rewolwerów, naboi rewolwerowych i Gilz, /ÓJJKJ STAFF,

Nr 4MU
Otwartą jest każdodziennie od 8 rano do 8 wieczorem.
Strzat z pistoletu kop. 3, karton kop. 10; ze sztucera na 100 kroków kop. 6, kar- 

kop. 20, 1,000 strzałów abonamentowych, wraz z kartonami, rs. 27 k. 50.
3,000 takichże . ................................. rs. 80 ——,

5,000 takichże...................... .................................................... rs. 125-------- -.
Młodzież, mająca zamiar wstąpić do służby wojskowej, ma możność ućzyć się strze

lać i obeznać się z bronią za opłatą miesięczną z 10 wystrzałami szluccerowemi i 10 pt- 
stoletowemi, z kartonami, każdodziennie fs, 31. z połową sirzałów lub tez co 2 dzień rs. 15.

Który z pp. strzelających zrobi w kartonie konkursowym oznajmiwszy nabijającemu 
broń w strzelnicy, że zamierza strzelać na premje, a zrobi w 10 strzałach, na 25 kroków 
56 punktów, bez onarcia się łokciem lub tułowiem o mur otrzyma pamiątkę: Złoty Brelok 
do zegarka, lub rewolwer, albo inną broń palną z napisem daty, roku, imienia i nazwiska, 
za dobre strzelanie, wartości rs. bO, albo gotówką rs. pięćdziesiąt.
Skład Broni palnej zaopatrzony jest w wielki wybór 

różnej broni i przyborów myśliwskich/ 2372r

810* 

7II* 

I1*- 
713* 
jBt.

756*
1043*
912*

16 p. 
171.
17*

n. Statki parowe odchodzą:^
Warszawy do Płocka, c0.<’*ie_>j 
o 9 zrana, oprócz niedziel-.
Płocka do Warszawy, C<L gLii- 

o 6 zrana, oprócz Poniedziałku. —7 .u 
Aleksandrji do Sandomierza, w P0111, „ 
Środy i Piątki o 5 zrana. — Z Sando® 
do Nowej Aleksandrji i Warszawy, " 
dziele. Wtorki i Czwartki o 7 zrana-

7—r.
2 35 p.

8

Korzystny Interes.
W jednym z ogrodów publicznych jest do 

odstąpienia altana dla sprzedaży wod gazo
wych z kontraktem na lat 3. Wiadom. plac 
Krasiński Ki 2, mieszk. 3, zastać można od 
godz. 9—11 z rana, po połud. od 3—6. 5651

Z powodu rozejścia się po mieście pogło
ski, że firma moja zawiesiła wypłaty, zatem 
najuprzejmiej upraszam Szan. Publiczność o 
zjawienie się do mnie z moimi wekslaminiepła- 
tnemi ipłatnemi,które przy okazaniu zapłacę, 

i L Borenstein.
CENY Z BO Z A.

za pud na stacji , Praga* dr żel. warsz.-teresp. 
z d 17 października 1882 roku.

Pszenica wyborowa 137 — 142, średnia 
123—134 ordynaryjna 90—110.

Żyto wyborowe 90 —92, średnie 86—89, 
ordynaiyjne 80—85.

jęczmień wyborowy 80— 95, średni — 
oroynaryjny —.—.

Owies wyborowy 85—90, średni 78—84, 
ordynaryjny 73—77.

Groch 95—110. Gryka95—103. Kasza 
I jaglana 115— 13> śrud.--------. ord na-
I ryj na — — —. li HTrncr et Cotnp.

Pszen. 242—250 sm. i ord. 
„ „ pstra i dobra

O „ biała...............
„ w wyborowa .

Żyto wyborowe 232 fuat 
„ średnie................ ....

B wadliwo....................
Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies.............................141 f.
Gryka .......................   202 f.
Rzepik letni.........................

_ zimowy 212 funt 
Rzepak rapos zim 212 f 
Groch polny 262 funt... 
Ziemniaki ............ .......
Masło świeże funt.......

, solone pud........ 
Siana pud.............................

Słomy pud ........... ...............
Drzewo opał. twar. 8. kub.

» miękie ,

podoje do wiadomości osób interesowanych, że w dniu 8 (20) Października r. b., odbędzie s ę 
submissja na dostawę podkładów dla Drogi żelaznej Warszawsko-Teiespólskie5, a mia
nowicie sosnowych zwyczajnych, 8 stóp długich, sztuk 5C0u0, sztosowych, 8 stóp długich 
sztuk 3000 i wekslowych kompletów 34, czyli 18428 stóp bieżących.

Osoby, któreby życzyły podjąć się rzeczonej dostawy, w całości lub w części, 
zecbcą złożyć w biurze Zarządu Drogi Żelaznej Warszawsko - Terespolskiej na Pradze, 
deklarację napisaną na papierze stemplowym, ceny kop. 15, z wyszczególnieniem ilości 
zamierzonej dostawy podkładów, ceny takowych, oraz stacji do jak:ej podkłady ma:ą 
być dostawiono najpóźniej do dnia 4 (16) Paźdz einika roku b.t do godziny pierwszej 
w południe.

Do deklaracji powinien być dołączony Kwit Kassy Drogi Żelaznej Warszawsko- 
Terespolskiej, na złożone vadium w wysokości 10% od summy przedstawiającej wartość 
deklarowanej dostawy podkładów.

Przy złożeniu deklaracji podejmujący się dostawy, obowiązanym jest podpisać wa
runki dostawy, bez tego bowiem deklaracja nte będzie ważną.

Warunki dostawy są do przejrzenia w Wydziale Gospodarczym Drogi Żelaznej 
Warszawsko - Tcrespolskięi, na Pradze, codziennie z wyjątkiem Świąt, od godz. 10 rano 
do 5 po południu.  . . 24>7r—

Pracownia 
Sukien i Okryć damskich 

Bmilji Brajli, 
przyjmuje wszelkie roboty w zakres toalety 
damskiej wchodzące i wykończa podług naj
świeższych żnraali paryskich. — Ceny u- 
miarkowane. Tamże przyjmują się futra do 
podszywania palt, okryć, kaftanów itp. Uli
ca Senatorska 2ft 2, wejście przez dystrybu
cję, 1-e piętro, mieszkania 6.5723

Ostrzeże nie.
Skradziono między innemi 2 wekśL',jeł« 

na rs. 560, żyrowany j rzez Karola Cieriip 
wi za, drugi na 470, żyrowany przej ksii* 
mierzą Adelta. a obadwa wystawione pruł 
Zdzisława Lewińskiego, oraz 2 ćwiartki |>f 
pieru iii blanco,•podpisane Jeden przez Karols 
Czerkiewicza, druga przez Kazimierza AU- 
ta. aby nikt takowych nie nabywał, styl 
<8 rzężenia gdzie należy porobiono. 5ó’3

Cena okowity z d. 18 .października, _ 
Hurt, sk’ad. wiadro rs 7.84. garniec rs. 221

Od chód, iTzyeb 
godziny i miniil

Antoniny Kryckiej, 
z dniom 1 Października przeniesioną została 
na ulicę Złotą Jfe 9, róg Wielkiej.— 
Tamże potrzebne są PANNY podręczne 
i do nauki. 5662-

TARGI ,na placu Witkowskiego.* 
Dnia 17 października 1882 r.

2,000 pudów lodu, do sprzedania. Wiado
mość Chłodna 26 36 .mieszk. 2.______ 5677

SjnMi
W N- 223/4 Kur. Warsz. pp. Orłn>» l. 

i Spółka, pomieścili ogłoszenie- 
szem podąiemy do wiadomości, że na m 
wyroku Sądu polubownego p. WładTgu J 
Rudnicki przestał być kierownikiem ft 
naszej Warszawskiej, a plenipotencja „ J1 
procure handlowe unieważnione znsta'|r«

Wobec procesu obecnie toczącesro sie m' 
dzy mną. a pp. Orłowski i S-ka, "i zas 
nego jnż w pierwszej instancji sądowi) 
moją korzyść, ogłoszenie, że jakoby te 
dopiero plenipotencja, oraz prócura hand?’ 
we zostały unieważnione, jest lendeneti ■ 
mylnem, wprowadza w błąd ludzi i,0J!'8 
jących umowy przczcmnio podpisane i 
bye sprostowanem.

Wyrokiem Sądu Polubownego, zatwie-h. 
nym przez Warszawski Sąd Okręgowy 
tensje moje do firmy Orlo .islti i S-ka Śś>’ 
ły uznane za sprawiedliwe, a spółka i tJ' 
wa nasza rożwiązanemi od 1-go Lipca ffij 
i--—i ja od tej już daty przestałem'byćłp", 
niklem i plenipotentem rzeczonej firmy, 
chowując tyiko prawo kontrolowania iej^ 
teresów do czasu wypłaty żasądzunych ni 
pieniędzy.—Od tej też daty plenipoienie,' 
pp. Orłowski i S-ka, był i jest dofychtns 
pozostały spólnik p. Teodor An, a magaij. 
nem zarządzał i w razach wyjazdów ]■, 
interesa załatwiał p. Wegner.—Zatem od 
daty wyroku Sądu Polubownego pp. Orłów, 
ski i S kn, nie zwracali się do mnie z ij. 
dnym interesem - i ja nic nie przedsiębrali 
w ich imieniu. Dlatego też ja nie josteni nd- 
powiedzialnym za czynności pp. Orłowski 
i S ka od tej już daty—jak również rzezu, 
na firma nie jest odpowiedzialna, za czyn- 
nośei moje, przedsiębrane w tym cza'sie 
w Anglji, w Niemczech i w Warszawie, ula 
sformowania handlu artykułów technicznych 
na moja własne imię. 2512r-Zakład Froterów

przyjmuje wszelkie obstalunki Izaprawiania 
podłóg i posadzek woskowo i terpentynowe 
olęjno i podejmuje się też mycia okien i ki
towania, po cenie umiarkowanej.—Marszał
kowska M 20. m. 7.—Jakób Nowaczyftski. 5727

Uczeń do apteki 
potrzebny na prowincję, któryby był dobrze 
obznajmiony z czynnością ekspedycyjną, pen
sja stała. — Oferty proszę skłaniać pod lit 
D.- Ł. poste-restante Warszawa. 5729

i::::::::::::
udziela u siebie i na mieście, osobno i zb’o-
rowo, BERGER, NAUCZYCIEL, ulica
ZŁOTA 12, ' <1 '. 2517.; . v

Najnowsze i przez specjalistów za najlepsze uznane, Medalami nagrodzone Maszyny do pończoch, P^i^J 
jedynie nasz Skład,— Nabywającym daje sie stałą robotą pod kórzystnemi warunkami. Ul. Królewska 23.

wyłącznie czarne, jako specjal
ność, oraz materjały wełnia-

manów, sprzedaje po cenach fa
brycznych najtaniej

K. M A W T E Y,
Świętokrzyzka róg Włodzimierskiej.

24271-

0 
pość, oraz materjały wełnią- uj 
no do pokrycia palt, futer i doi-

Kurs giełdy warszawskiej.
Dnia 18-go października 1882 r.

Weksle:
Z końc. giełdy

żąd. płac.
Berlin 100 mar. z krótk. ter.
Londyn 1 funt sterh , „

49.32 */,
9.96 —

Paryż 100 franków „ „ 39.95
Wiedeń 100 guld. B , 84 50

Papiery publiczne:
4’/n Listy ż. 3 okr ser. 1 i 11
5% Listy z. nowe z r. 1869 d. 99.25

99.05
Listy zast. m. Warsz. serji I <415

, » „ 11 92.30 —
, » o 111 91.30

Listy zast. m. Łodzi ser. liii — e— — “
4°/0 Listy likwidacyjne duże. 86.65

r . małe. 86.50
Bilety Banku Ces. ser. 1, II i III —-
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 — ---.---

, i, , 1866 -- #--
I Pożyczka wschodnia rs. 100 89.95
II _ „ rs. 100 89.95
III , , rs. 100 89.95

Akcje i obligacje:
Akcje dr. żel warsz.-w. rs. 100 — —V—*
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 —
Akcje dr. żel. warsz.-tepesp.. ---
Akcje dr. żel. fabryczno-łódzk. -- *
Akcje Banku hand], w Wars. —
Akcje Banku dysk, w Warsz. ---
Akcje Banku hand! w Łodzi. — ,---
Akcje warsz. Tow. uh od ognia
Akcje warsz. Tow. fabr. cukru -- ’
Akcje Tow. fab. cukru Józefów
Akcje Dobrzel. Tow. f. cukru —.— ---.---
Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew. — —
Akcje Tow. fabryki machin.. ——
Akcje Tow. Łazienek i Łaźni —.---
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw. ---.---

Pud Korzec
od do od do

------ : — —
--  ' — 7— 720
— — 750 8—
— — 859 9—
— — 5- 525

— —
— — — ——
— — 420 5—
— — 285 325

— — —
— — — —
— —— — —

— —
— — 650 7-
— — — '
— —• —

•— — —
65 70 —
30 32 —

—* ' —
— — — —

^4

^
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główny skład
Szkła taftowego

otrzymał wielkie tran sport a: Kaszmirów czarnych 
i kolorowych; materjałów wełnianych adamaszko
wych i gładkich w różnych kolorach na suknie damskie; Ar- 
murów i Adamaszków czarnych jedwabnych i wełnianych

Senatorskiej pod Ni 17, 
Granicznej „ 
Krakow.-Przed. » 
Nowy-Rynek , 
Szosejnej

Pracownia Pasów do maszyn i Skład artykułów technicznych
Warszawa, W ierzbowa 4.

Założyłem i przez ^ilita lat prowadziłem powyższy interes pód firmą Orłowski 
i S-ka.—Obecnie Spółka nasza została rozwiązaną i ja kontynuję moją pracę na 
starem miejscu, już pod- własnejn mojem nazwiskiem, upraszając Szan. Odbiorców 
o zaszczycanie mnie nadal swojem zaufaniem. Władysław Rudnicki, Inżenier.

Wynagrodzona Herbem Państwa na Wystawie w Moskwie 1882 r,
> Fabryka Szkła, Kryształów

i SZYB do OKIEK
pod firmą Nagrody rs. 15.

Przedwczoraj dnia 16 b. m. i r. jadąe 
z Pragi na Nowolipie, a następnie idąc 
z Nowolipia ulicami: Bielańską i Wierzbo
wą do Hotelu Europejskiego, zgubiono Pu
gilares czerwony, z napisem „Meran,“ ’ 
w którym znajdowało się 7 dziesięciorublo-; 
wych papie.ków, jeden pięciorublowy, jeden 
25 rublowy, dwa rublowe i trzy trzyrublowe, 
oraz kilka biletów wizytowych i dwie foto- 
gratje.—Uprasza się znalazcę o odniesienie 
tyen pieniędzy za powyższą nagrodą na uli
cę Nowolipie JŁ 2, do mieszkania Adwokata. 
Przyjemskiego. 5721

LS&JEsbJ olilii
z pierwszorzędnych fabryk zagranicznych, a to w gatunkach, od najskromniej
szych do wykwintnych. 2538—r

iw

Do nowo-otwierająeej się fabryki I 
fryzek i pliss, potrzeba jest 
20szwacz6ki40roWs | 

składających plissy. Od ostatnich nie 
jest wymagana poprze !nia praktyka, 
gdyż takowe w fabryce będą wyucza
ne.—Wiadomość u Gustawa Follmann 
przy ul. Karmelickiej Ni 17, codzien
nie od 9—11 z rana. 5719

w Warszawie.
w Lublinie,
w Łodzi,
w Brześciu Litewsk. , ozosejuej „ „ o.

Powyższe składy zaopatrzone również zostały w wielki wybór

i poszerzam rondka, jako też filcowe dam
skie przerabiam na modne fasony. — Ulica 
Nowy-Swiat 29, róg Chmielnej.

™ W. Gerczycki.

łóżek żelaznych, kołysek, materacy spreźy- 
no» ych, włosiannyeh. waldhaarowyeh i ze 
Słomy. Czysta Ni 415, (nowy 15), jałac hr. 
^■etecsiege.—S. WrotnswakŁ ófriO

Plac Teatralny, obok Ratusza, 
J6 461 (8 nowy), 

poleca szyby belgijskie, lagrowe 
i półbiałe, (te ostatnie znane ze swej 
dobroci), po cenach bardzo nizkich

ezarne, wyborowego gatunku, funt 20 kop., i 
w składzie owoców Jana Bartold, M.wazaJ- ;

> kowska M 50. niedochodząc Świętokrzyskiej.'

kto raczy dać znać lub odprowadzi na Kra- 
kowskie-Przedmieście J6 7, mieszkania f, 
lub Podwal Jfe 34, drugie piętro, Chłopca, 
przybyłego w Niedzielę do Warszawy, ucz
nia 2 kl. gimn. Kaliskiego, lat 11, jak na 
swój wiek wzrost dość dobry, włosy blond, 
do góry zaczesane, trochę sepleni, oczy nie - 
bieskie, ubrany w ] alto mundurowe, pod 
spodem bluza sukienna, pasem przeciągnię
ty, czapka mundurowa, w liściach K. T.

Z powodu prędkiego wyjazdu, bardzo ta
nio do sprzedania

Garnitur Mebli, 
krytych, urzędowych, prze i paru miesiąca
mi kupionych, z pokrowcami z szarego płótna, 
za rs. 230; Łóżko jesionowe, Samowar nie 
używany za rs. 10, Garnitur Kaczkowy zi> 
rs 6.—Ulica Nowo-Wielka )& 2a, róg Pię- 
knej, stróż wskaże. 5724

Mrjla Szczotek i Pendzli 
ALEKSANDRA FEIST, 
w Wsmne, Senatorska Nr 467, 

uprasza pp. Właścicieli domów o zwró
cenie uwagi na praktyczność szczo
tek do zamiatania ulic, wyrabianych 
z rośliny meksykańskiej. 

„Piassawa” 
a zalecanych w sworn ezas'e przez 
Z; rząd miasta. Szc.otki te tańsze od 
zwyczaju. e't mioteł, a są bez poró
wnania lejsze, gdyż prędzej i skute
czniej oczyszczają z błota i śniegu, o 
czem przekonać się można na ulicach 
przez które przechodzi kolej konni), 
której zarząd polecił używać szczotek 
z Piassawy w miejsce mioteł. 2.543r

Słomianki
z włókien kokonowych, manilowych i I 
ze słomy, zwykłe i ozdobniejsze. są do I 
nabycia, w wielkim wyborze, przy 2542!
Składzie Szczotek i Pendzli |

Mączka Słodowe-jarzynowa, Czekolada i Kakao 
Barona von LIEBIGA, 

wyrabiane w parowaj fabryce cukrów, czekolady i herbatników 

„EINEM” w Moskwie,
Najlepsze materje podnoszące obieg krwi: 1) Czekolada słodowo-jarzynowa 

i kakao, są wyborowym najojem pożywnym i smacznym, dla osób dotkniętych sla
bem trawieniem, dla dzieci skrofulicznych i anemicznych, dla kobiet karmiących, 
dla słabych dzieci itp. 2) Mączka słodowo-jarzynowa, zaleca się jako zupa po
silna i łatwo strawna, we wszystkich pomiecionych słabościach, oraz jako wy bo
rowy środek pożywny i jako dobry pokarm dla dzieci od pierwszego roku ich ży
cia. — Głowna sprzedaż na Królestwo Polskie i Gubernje Zachodnie Cesarstwa 

w WARSZAWIE, w Składzie

ADAMA SZKOPEK,
LESZISTO JM? 1S.

Nabywać można także pp cenach oryginalnych w Warszawie, w Składach 
pp.: S. Dobryćza & Comp., Sowińskiego i Szulca, Piotra Voigt. J. Kokowskiego, 
Piotra Kosii-radzkiego, Łue ana Krupskiego, oraz w Łomży u p. Ign. Bukow
skiego; w Łodzi, u p M. Rosenberga, w Kaliszu, u p. Mikulskiego; w Kole, 
u pp. Rowińskiego i Kilnna—Kupującym hurtowo odstępuje się rabat 2525r

SMI HORDLICZKA
poleca wyioby swoje po cenach stałych i umiarkowanych 

Składy fabryki znajdują się: 
TE Y o wrt >• n < M1A O——_J. J At

135. 
240.

5.

PROŚBY i 
do wszystkich wła dz redaguj e bi uro Rad ey Ho - 
norowego Burby. Królewska21,wprostogrodu

Zgubione zostały po
życzki wschodniej, po 100 rs. każdy, 3 
emisji, N-ra 020114, 046847, 214969, 
271255,271256,3168281361817. Upra
sza się znalazcę o złożenie takovyych 
do Wydziału Śledczego, przy biurze 
JW. Ober-Policmajstra, gdzie otrzyma 
powyższą nagrodę,^^^_^5711r

Ni 38 Marszałkowska. 
Magazyn i Fabryka Samowarów 
r2541 F. SOKOŁOWA.

przyjmuje wszelkie reperacjo i pobielanie, 
rądli i samowarów, oraz posiada wielki wy 
bór nowych, także przyjmuje w zamian stare ,
Chmielna Nr 33, wprost Zielnej. : 

Szkła Ogniotrwałe Patentowane po 10 kop.- 

Najlepsza i najtańsza Nafta: 
po kop. 40 garniec, 
po kop. 50 garniec, 5707 

i po kop. 55 garniec, 
oraz Lygroina, Benzyna, Terpentyna, Oleje, 
Kit i Wałki do obien. — Dla Stowarzyszę-, 
nyeh Merkury, sprzedaż rabatowa na marki.
Chmielna Nr 33, wprost Zielnej. 

Apteka i Fabryka Pastylek 
S. Wróblewskiego, 

Krakowskie-Przadmieście Jś 22, 
vis-a-vis uliey Hr. Berga, poleca 

Płyn oczyszczający powietrze w miesz
kaniu.

Wina Lekarskie. 
Płyn na odciski. 
Specjalja zagraniczne. 
Tran wyborowy Szwedzki. 5731

dla Panów Fabrykantów i Wystawców, 
w Moskwie. — Jeździłem na Wystawę, dia 
znakomitych Fabryk, dla ustawienia wszel
kich przedmiotów i Witryn Fabryk, a że te-: 
raz wyjeżdżam dla zabraniu tychże przed
miotów i Witryn, mam honor zawiadomić 
Panów, iż mogę się zoDowiązać zapakowa
nia i wyekspediowania do kolei do stacji 
w Moskwie do Warszawy. — Adresy naju
przejmiej proszę nadsyłać . pod J& 4, ulica 
Prosta Ni mieszkania 11, pod lit. J. Król. 
stróż wskaże._________________5725_____
Nn\A/n4r ł Pralnia gospodarska,UWUbL 1 Przejazd J6 11, znacz-

n e zniżyła ceny nauki, dla rozszerze
nia nowego wynalazku, glans paryzki 
Olivier’s w proszku.—Przyjmuje także 

domowe wyprania bielizny do prasowania. 
Tamże potrzebne Panny <io nauki i na sta
łą robotę. 5728

- na Salopy i Okrycia damskie; Adamaszków jedwabnych w róż-
- ► nych koloroch; Plnszów jedwabnych i wełnianych, gładkich
- - i fantazyjnych, czarnych i kolorowych,: Pluszów wełnianych 
-< ► z długim włosem, mogących zastąpić futro Skunksy; Aksami-
- Z. tów czarnych i kolorowych; Satin Merveillenx, Satin
* k dc Lyon i iShira czysto jedwabne we wszystkich kolorach;
- 7 Atłasów czarnych czysto jedwabnych na Salopy; Atłasów
- ~ kolorowych; Welwetów czarnych i kolorowych; Kortów, 
Z £ Planeli, Chustek wełnianych i Himalaja; Szali francuzkich
* X .oraz wielki wybór materjałów w jasnych kolorach, je- 
~Y~ dwabnych i wełnianych, na wieczory i zabawy.
-y MAGAZYN mąjąe za zasadę od początku swojej egzystencji MAŁYM 
X A CZĘSTYM PROCENTEM Się ZADAWALNIAĆ, towary po cenach 

możliwie nizkich, jak dawniej tak i obecnie sprzedaje nadmieniając, że na Skła- 
JL dzie swym posiada także i towary tańsze. 5508

®ss^*- 10 ATio^nlo 19. 5

przy ulicy

4
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io kop. 65. 75.

I MMMM
po cenach bardzo nizkich.

tog .1

maa

Koszul Oxfortowych
angielskich, w najświeższych kolorach

Koszule dla Chłopców
białe, prane, Kalesoniki i Kołnierzyki.

egzystujący od 1871 roku.
22, SENATORSKA 22, 

wprost kościoła. Ś-go Antoniego. 2382r

Z powodu zwinięcia Magazynu Mebli J. WODCZYŃSKEEGO, 
Nowy-Świat % £8, dom p. Bekkera,

■;4

i

jesienne i zimowe, w pracowni Natalji W. 
ulica Długa 23, (tam gdzie Eldorado), 
damskie, od 5 rs. i wyżej, dziecinne, 
od 3 rs. oraz, przyjmują się kapelusze 
do roboty i ubierania. 5529

a mianowicie: Szaf, Szafek do bielizny, do luster i skromnych, Biur dębowych 
i innych, Bibljotek, Stołów czarnych i obiadowych, Stołów biurowych, 
Garniturów gotowych, Łóżek, Toalet mahoniowych na szalkach i orzecho
wych. Umywalni, Garniturów czarnych 1 orzechowych, stylowych, itp. po 
cenach kosztu. 2506—r.'

Pierwszy, najbardziej renomowany Magazyn gotowych Ubiorów męz- 
kich E. SAMETA, zawiadamia Szanowną Publiczność, że oprócz już gotowych, 
a fak pochlebne u Szanownej Publiczności posiadających uznanie ubiorów męz- 
kieh, PRZYJMUJE także OBSTALUNKI wedle miary NA WSZELKIE 
UBIORY, z francuzkich. angielskich, brańskich i krajowych materjałów, podług 
najświeższych żurnali i takowe obstalunki NAJSZYBCIEJ wykończa.

Polecając się i nadal dotychczasowym względom Szanownej Publiczności i o 
liczne zamówienia upraszając, pozostaje z należnym szacunkiem firma.

FILJA W KIJOWIE:
Kreszczatik, dom Linincenkoj.

r-2292

męzkie, rypsowe, barchanowe. Chustki we
bowe i batystowe, Półkoszulki męzkie, cien

kie, prane.

Kołnierzyki i Mankiety
w.ebówe, męzkie, damskie, w-najśw. fasonach

Garnitiirki Damskie
Kołnierzyki i Mankiety webowe, haftowane, 
koronkowe, Hafty maiorosyjskie, kolorowe, 

poleca Skład Bielizny i Pończoch,

Ja M Sr !ł 
wprost ul. Krywaóskiejj 
wynajęcia każdego czasu 
MIESZKANIE 

składające się z 2 obs«er' 
mych pokojów, przedpoli®' 
jn, alkowy, gabiBaeciku.k^ 
rytarsa, Jklichni, osobnej 
góry i piwnicy z urząd2®' 
niem. wodociągowem, dra* 
terSłlozetu i z w@zeikien»* 
wygodami, za mliii sr. 
rocznie._______ 2497r ,

owocowe
w ogrodzie Franciszka Wilmana, przy ulicy 
Wroniej róg Prostej J6 3 a/1172. możną do
stać drzew owocowych w wielkim wyborze, 
praktycznych odmian dla naszego klimatu, 
1, 2, 3, 4, 5 i 6 letnich. Cenniki takowych na 
żądanie gratis Udzielam. 5602

2'/4 lok. szerokości, łokieć po 
kop. 80 i rs. 1.
21/, lok. szerokie, czysto woła, 
tok. po kop. 70, 90, rs. I i 1.15. 
czarne, łokieć po kop. 65. 75. 
rs. 1 1.10 i 1.60.

kolorowe, łokieć po kop. 75. 
w pasy, na szlafroczki, 2 łok 
szer., łok. po rs. 1.3(1.. j 

fantąisie, 2 łokcie szerokości, lok. 
po rs. 1.15.

Dla zadośyć uczynienia i dogodności Szanownej Publiczności, udzieliłem 
z dnietu dzisiejszym hurtową sprzedaż -

z pierwszorzędnych fabryk 
krajowych i zagranicznych, 

pod. .fima j»_ 

W. Kleczyński i S-ka 
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w gmachu Resursy Obywatelskiej, 
poleca łaskawym względom Szano, 
wnej Publiczności wielki wybór to- 
warów, na sezon obecny, po cenach 

bardzo nizkich, a mianowicie:

łokieć po kop. 221/, i 271/,. 

łokieć po kop. 30.

» » . » 30.

I Ważne na czasie!!!
Kowo-otworzouy przy ulicy Granicznej w domu p. W. Wachę 

! Skład Futer męzkich i damskich 
w wielkim wyborze, po cenach nader nizkich, poleca 

MUFKI i KOŁNIERZE 
M. właściciel składu, Graniczna 9.

PAWEŁ EBSTEIN.

z mojej fabryki, p. ABRAHAMOWI FREUNB, ulica Mąrjańska % 4, 
w Warszawie.—Zawiadamiając o tern Szanowną Publiczność, nadmieniam że jak 
dawniej, tak i teraz taftowe szkło z mojej fabryki u pp. J. PETRYCH i_S-ka 
róg Senatorskiej i. Rymarskiej nabywać można.—Z szacunkiem 2514—r

Magazyn MAJOLIKI fabryki „Nieborów” 
Ksifeia Michała flańziwiłła, przj ulicy Hr. Bs® Nr 5, 

przez kilkanaście dni, z powodu zmiany zarządu w tymże, był zam
knięty.—Skorzystała fabryka z tej przerwy by zaassortować takowy 
w świeże wyroby i ustawić nowe modele ozdobnych pieców, co obe
cnie dokonanem zostało.

Z dniem 18 b. iii., t. j. we Środę, Magazyn ten otworzonym zo- 
staje, która to wiadomość niewątpliwie zainteresuje sympatyzujących 
z postępem wyrobów'krajowych, zwłaszcza gdy takowe pod względem 
artyzmu, konkurencję zagranicy stawiają.____ 5716

Kantor asekuracyjny
Jakóba Bein 

przeniesiony został na ul. Złotą 
<>bok Miirszalkowakiej.. -***1

Repsy
Diagonale
Crepy
Alpacca Lustry loS^i^20’25,

Chardon
Tartany , , , 76,„,,ut 

czarne,2 łok. szer..łbk. po udMieniii y top. 70,8 \ 90, rs. 1, iA 
1.30, 1.45, 1.60, 1.80 i 1.90.

Armury czarne
Korciki
Flanele
Velvety
Velvety
Verona
Crepe
Cachemire ^ ’̂ir°k-szet’,’L 

Velington carre pOłorkś: iT<oL 

Drap de France p0^-iM’’iok 

Aksamity ^iVK pore'2’M’ 

Skating Cloth

E. SAMET
22. Senatorska 22.

a O 1 MITIhiBIlW8’ w wielkim wyborze, po najniższych cenach, poleca

BIU rAHEhOwE a. R E M B I E R Z, ulica Chmielna Nr 25.'
■ —20,'a

NOWA PRACOWNIA

Sukień i Okryć damskich 
A. MANTEY. 

2523-r Leszno % 9.
Będąc przez lat.. 15 krój czynią, w pier

wszorzędnych magazynach za granicą, a osta
tnio przez 2 lata w jednym z większych 
magazynów tutejszych, wykonywam wszelką 

-powierzoną mi robotę, z szykiem, gustem 
i elegancją po możliwie umiarkowanych 
•cenach Wyuczam również kroją, podług 
własnej przez długą praktykę nabytej me
tody; każd i uczennic.i po ukończeniu nauki 
kroju wykończa jako próbę, samodzielnie całą 
suknię.—'Agnieszka Mantey, LesznoAii 9.

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymie
nionego środka, jako nie zawierającego w 
swym składzie szkodliwych części dla zdro
wia, dozwala się na ogólnych zasadach handlu. 04 • | Nadaje on twarzom tę

P H iniT' młodocianą barwę, jakiej 
H /I f 1 żadna sztuka ludzka na
il II dać nio zdoła, zwraca po-
UIUWAI żółkłej zmarszczonej twa

rzy sprężystość, wybiela stopniowo, wygubia 
zmarszczki i żółte plamy i nie pozostawia 
na twarzy śladów ubiegłego ezasu. Przy po
mocy pudru La beaute Immortelle za
stępuje wszystkie najdoskonalsze blansze 
i o ile użycie ich jest szkodliwe, o tyle 
Odalisk jest zbawiennym dla starcia śla
dów zepsucia i uszkodzenia płci.—Cena rs. 
2, na prowincji rs. 2 kop. 50. Nowy- 
Swiat M 41 Perfumer ja a la Renais
sance, NoworSenatorska J6 4, i Kocha, 
Krakowskie-Przedmieście Ak 83._____ 2168r

Futro damskie, 
lisy szare, na osobę średniego wzrostu, oraz 
kilka łokci KoroneK brukselskich, jest do 
sprzedania przy ulicy Marszałkowskiej 53, 
mieszkania M 4, obejrzeć można od5godziny 
9 do 12 irana. 566-

ró£ Mowskiep-Przetaleścia i Królewskiej ulicy,
poleca Kapelusze damskie, dla dziewczynek i chłopczyków, z najpiękniejszego 
Kastor-Velour, jako najmodniejszego mateijału na sezon bieżący.

Kapelusze męzkie filcowe gładkie, oraz z półkastonu nowego patentowanego 
systemu. Kapelusze te odznaczają się pięknym wykończaniem i nadzwyczajną 
trwałością, a cena tychże nie jest wyższą od zwyczajnego filcowego-kapelusza.

Fiija przy ulicy Długiej róg Miodowej
W filji; tej prócz gatunków wyborowych, sprzedają się .także .Kapelusze 

w gaUiijknćhj.tańszyeh. ’ r—2502

jako to: OWOCE—winogrona kuracyjne krymskie, akkiermańskie, dereń, pigwy, 
gruszki krymskie etc. ORZECHY włoskie i tureckie, grecką CHAŁWĘ, raebat- 

m lukum, śledzie kierczeńskie i inue RYBY morza Czarnego: WINA krymskie, bes- 
sarabskie, kaukazkie i greckie (od rs. 2 do 16 za wiadro), dostarcza po cenach 
najumiarkowańszych

g Wacław LAUDYN w Odessie.
Q Obstalunki, pieniądze i listy adresować należy po rossyjsku: „w Odessie,
gg ulica Remieślennaja & ‘19, W. L. LAUPYN“.

P.S. Załatwiam wszelkie zlecenia w całej Rossji Południowej, na półwyspie 
Bałkańskim i w państwach Naddunajskieh, za umiarkowana prowizją. Przyjmu
ję AGENTURY i REPREZENTACJE 'fabryk i TOWARY w KOMIS. 5698



N o wo-otworzona

^'r 20, wprost kościoła Ś-go Antoniego, 
w podwórzu,

otrzymała i otrzymuje ciągle świeże Modele Paryzkich Piór Strusich i Fan- 
fazvinych Aigrettes i Ptaków.—Kwiaty Paryskie.—Jako nowość poleca 
Fabryka Modele Kapeluszy z Piór i Kwiatów.—Ceny nieprakty kowanie 
nizkie.—Pranie, Fryzowanie i Farbowanie na sposób Paryzki. r-2344

jjanka i Wychowanie.
udzielającej włoskiego języka po- 

|]^okuje e’?‘ k'l- Czysta Ań 6, m. 15 13593 
rjudent uniwersytetu udziela specjalnie 
niekcrj matematyki. Oferty uprasza się skła
dać v agenturze ogłoszeń, Senatorska Je 22, 
pod liter. W. B.1407

Lekcje muzyki, języków i przedmiotów kla
sycznych, udzielam po przystępnej cenie 
u sienie w domu i na mieście. Zastać mo- 

żna pd 9—1 rano. Aleksandria 12, m. 25.

Osoba młoda, rosjanka, która ukończyła 
instytut ze srebrnym medalem, poszukuje 
łokci! za umiarkowaną, cenę. Nowy-Świat 

Ań 44. mieszkania 17.13442

Student uniwersytetu, dokładnie posiada
jący ruski język, poszukuje lekcji w za
kresie kursu gimnazjów męzkich i żeńskich. 

Chmielna Ań 1, mieszkania 12.13387
ITauczycielka posiadająca języki i nauki 
j|klasyczne, przygotowuje do zakładów nau
kowych, ora prowadzi sama metodą poglą
dową. Długa Aś 22, lokalu 14, oficyna na 
prawo.______________________13465_____
Nauka kroju krawiecczyzny damskiej i bie- 
Jlizny, udziela się trzema najpraktyczniej- 
szemi metodami, stosownie do wyboru. Opła
ta 10 rs., kurs trwa bez ograniczenia termi
nu, aż do czasu w którym osoba ucząca się 
będzie najdokładniej obznajmiona. Bliższa 
wiadomość Twarda Ań 8a, mieszkania 26, 
lub w sklepie maszyn do szycia Pollack i 
Schmidt. Krakowskie-Przedmieście Ań 7, 1394 
Zakład naukowy, Świętojańska Ań 13, I-e 

piętro, przyjmują się uczennice dla przy
gotowania do wszystkich klas gimnazjum, 
lekcjo muzyki. Warunki stosownie do mo
żności rodziców. M. Szumowska. 11766

Folka prócz przedmiotów klasycznych, 
udziela na godziny lekcyj francuzkiego i 
niemieckiego języka. — Tamże żądaną jest 

panienka, do wspólnej nauki. Hoża 30B, 
mieszkania 2. 12949
Daryżanka rodowita, udziela lekcje kon- 
1 wersacji zbiorowo za rs. 3 miesięcznie, 
codziennie godzinę. Elektoralna 30, m. 22.
Paryżanka poszukuje lekcyj, może udzie- 
1 lać jedną godzinę dziennie za obiad. Wia
domość: Mazowiecka 11, m 8. od 11—2.
I ekcje muzyki udziela osoba posiadająca 
Jjpatent Instytutu muzycznego, uczennica 
pierwszorzędnych nauczycieli w Warsza
wie. Bracka Ań 7. mieszkania 2. 13177

Profes. de Prechamps. Długa 23, Eldora
do. Francuz młody, wykształcony, szuka 

posady lub lekcyj, za cenę umiarkowaną.

Mężczyzna znający język franeuzki, za
godzinę konwersacyj znajdzie mieszkanie 

wspólne i herbatę rano i wieczór. Żóra- 
wia 15. m. 39. między 3 a 5 po południu. 
potrzebną jest guwernantka francuzka, 1 lub boni niemka, z froeblowską metodą. 
Aleje Jerozolimskie Aś 24. m. 4. 13705
Ibodowita francuzka, posiadająca dyplom 
llze szkoły normalnej, poszukuje lekcyj. 
Jerozolimska 26, mieszknnia 2._____13703
Iż orepetytor uzdolniony poszukuje lekcyj.

Chmielna Aś 40, mieszk. 1._____ 13645
Francuzka potrzebua jest na godziny. 
£ Piwna Ań 25, m, 4, między g. 3 a 4. 13689 
Nauczycielka z patentem poszukuje lekcyj 

lub korej.etycyj. Bliższa wiadomość: ulica
Kanonia Nr 14. mieszkania 3. 1432

Bona, lub do matkowania, w średnim wie
ku, mówiąca po polsku, niemiecku i rusku, 
posiadająca chlubne świadectwa, poszuku

je.mieisca w zacnym domu. Wiadomość: 
Ulica, Kruczą Jfi la, mieszkania 13. 13690 
Niemka potrzebną jest do rozmowy, trzy 
Urazy tygodniowo, od godziny 6—8 wie- 
c/mrem, z dwoma panienkami wieku lat 8 i 9. 
wiadomość: Aleją Ujazdowska Ań 23, ni. 2, 

onwersacja niemiecka dla chłopczyka, 
Ilw okolicy Podwala, na pół dnia, żądana 
jest. Oferty pod lit. B. C-, proszę składać 
w kantorze Kuriera Warsz._______ 1,-1678
H^dzielny pokój może otrzymać nauczy- 
Vcielka Instytutu Muz., z własnym forte
pianem, albo francuzka za udzielanie lekcyj 

(iziennie- Wiadomość: Nowy- 
Swiat Au 40, mieszkania 14. 13681

Nauczyciel z wyższem wykształceniem, 
llpotrzebny jest. Wiadomość: Leszno Ań 4‘ 
stróż wskaże.________________ 13471_____
Francuzka, która posiada muzykę, po

trzebna jest do towarzystwa osoby star
szej, od godz. 12—8 w wieczór. Bliższa wia
domość na miejscu: Marszałkowska Ab 17a, 
mieszkania Ań 8._________________ 13699
Nauczycielka muzyki potrzebna jest Ul 
ł Pańska 8, mieszk. 1. 13508

Posady i prace,

Panny kompletnie uzdatnione do stani
ków i spódnic, potrzebne do magazynu 
H. Muklanowicz, Nowy-Swiat Afe 68, 13549 

liczeń potrzebny jest do tapicera Święto- 
Uerzyzka Aś 4._______________ 13588

Panny potrzebne są do maszyny Wilsona, 
do bielizny i do nauki. Ulica Nowo- 
grodzka Ań 25, mieszk. 26._____13339_____

Mogą wykształcić się w kupiectwie wszech
stronnie, praktycznie, 2 młodzi ludzie 

katolicy, posiadający dobry charakter pi
sma i średnie lub wyższe wykształcenie. 
Pierwsze parę mięsięcy praktyki bez gaży, 
następnie w miarę pracy i zdolności. Oferty 
piśmienne w kantorze Kurjera Warszaw
skiego pod 1882—X.__________ 13532_____
potrzebny jest pisarz do handlu węglem 
J i drzewem, oraz zarządzać dystrybucją. 
Kaucja rs. 300. Wiadomość Bracka Ań 2, 
skład węgla. ______________ 13488_____
I potrzebne są panny uzdolnione, jakoteż 

podręczne, do pracowni sukien damskich, 
Trębacka Ań 1, na 2-giem piętrze. Tamże 
jest do sprzedania fotel i 4 napoleonki u- 
żywane.____________________ 13577_____
pospodyni opatrzona kilkoletniemi świa- 
tfldectwami, poszukuje miejsca do zarządu 
gospodarstwem na wsi lub w Wnrszawie, 
za pannę do szycia. Ul. Wronia Ań 8, 2-ga 
sień lewa.___________________ ]3583_____
liczeń wieku lat 16, z dobrą rekomendacją, 
IJpotrzebny jest do składu broni Roberta 
Ziegler. ______________________ 13670

Panny potrzebne do bielizny, maszynistki, 
do dziurek, podręczne i do nauki. Ulica 
Wspólna Ań 7, mieszkania 15.______ 1433

Panna zdolna potrzebną jest zaraz. Wia- 
domość w kiosku: róg Leszna i Rymarskiej.

Panna starsza potrzebną jest zaraz i u- 
czennice, do sukien. Wiadomość w maga
zynie p. Trzcińskiej, ul. Czysta Ań 2. 13642 

Panny potrzebne są zaraz do rękawków, 
do garnirowania i podręczne. K. Mako- 

maska, Marszałkowska Ań 45. 13708

I Janna podręczna, do krawatów, potrzebną 
jest .zaraz, oiaz dziewczynki do nauki

Ulica Żórawia Ań 9.____________ 13659
potrzebny jest do eksploatacji leśnej pi- 
Jsarz, do pomocy zarządzającemu, oezżen- 
ny, chrześcijanin, w sile wieku i zdrowia, 
dobrej konduity, znać się powinien na obra- 
chowaniu kubieznych wymiarów drzewa. 
Za -wynagrodzeniem: miesięcznie rs. 23, miesz
kanie, opał i światło, bez stołu. Oferty skła
dać proszę w Kantorze Kurjera Warszaw. 
z adresem pod lit. T. Z.________ 13434

Maszyna Singeraoryginalna, nożno-ręczna, 
zupełnie nowa, za s[t ceny, dó sprzeda
nia. Wiadomość w kiosku, róg Chmielnej 

i Zielnej.________________  13646

Palto damskie syberynowe, na wacie, cie
mne, nowo, jest do. sprzedania, za rs. 25.

Plac Zamkowy i Świętojańskiej Ań 113, 
3-e piętro, a mieszkania 6._____ 13650

Do sprzedania futro niedźwiedzie, bure, 
świeżo kryte, zars.25; kozetka, trzy krze
sła wiedeńskie. Wiadomość: Freta Szeroka 

Ań 3, piętro I-e mieszkania Ań 3, w godzi- 
naeh popołudniowych._________13654

Meble do sprzedania przy ulicy Królew
skiej 19, mieszkania 6. 13687

Konie kareciane do sprzedania, oraz ame
rykan. Leszno Au 18, stróż wskaże. 13691

Bo sprzedania z powodu wyjazdu, sze- 
slong i dwa fotele, szafy piękne jesiono
we, łóżka żelazne, ozdobne, z materacami 

włosiańemi, krzesła składane i sanki. Wil
cza Ań 17/1701a, między 1 a 4 po południu, 
u rządey. 13657

jest do sprzedania fabryczny interes z 
wyrobioną klijentelą, dający przyzwoite u- 
trzymanie,—Interesanci raczą złożyć swoje 
ndresy w Kantorze Kurjera" Warsz., dla: 
.Interesu fabrycznego*.5658

doszukuje się

na składy wódek
w domach narożnych. — Oferty proszę skła
dać w biurze komisowem J. Seiborowskiego 
Ńowo-Senatorska Aś 4. 2527r
Ułlfll!

(Cudzoziemka znająca języki niemiecki i 
ji franeuzki, poszukuje miejsca. Wiadomość 
Marszałkowska Ań 51, mieszk. 4, od godziny 

4—6 po południn. 13559
£1hłopcy w wieku od lat 12—14, potrzebni 
ąjsą zaraz do litografji Henryka Kohn, Ele
ktoralna 3.___________________1416
Blacharscy czeladnicy i chłopcy zdolni, 
Jjznajdą zajęcie w Warszawskiej fabryce 
pudełekblaszanyeli, Leszno 7._____ 13502
Chłopiec potrzebny, do nauki introliga- 
tjtorstwa. Nowy-Świat 58.______ 13546

Potrzebne są panny do salop, futer i o- 
kryć, kompletnie uzdolnione i podręczne, 
oraz i do spódnic. Róg Krakowsk.-Przed- 

mieścia i ulicy hrabiego Bergn Aś 5, maga
zyn mód.____________________13662_____
Pełnomocnik do samego odbioru komor

nego, z kaucją w gotowiżnie rs. 3,000 
zgłosić się zeehce do kantoru loterji. Mar
szałkowska 56, między godz. 3—5. 13693
Do sprzedania kwiaty doniczkowe i fi- 

gris, materac włosiany, suknie, okrycia, 
kapelusz, adamaszek jedwabny na kołdrę 
i t. p. Chłodna Ah 10, trzecie piętro. 13712 
Klawiatura niema, o 7 oktawach, do ćwi- 
fjezenia palców, (dla początkujących), za 
rs. 10. Senatorska 27, stróż wskaz‘e, od go
dziny 4—7 w wieczór. _____13704_____
Oo sprzedania ogier kary, prawdziwy 

rysak, zdatny do stada, para wałachów 
angielskich, kareta, sanki i powóz. Wiado
mość u stangreta, ulica Piękna Ań 4. 13720 
FJotrzehny jest miindur galowy, skarbo- 
1 wy, kfasy VI. Hoża Ań 12e, oficyna prawa, 
3 piętro, mieszkania Ak 12.____ 13643_____

aszyna prawdziwa Singera, do szycia, 
pół roku używana, do sprzedania, za ce

nę przystępną, z powodu wyjazdu. Ul. Dzi- 
ka Ań 4, mieszk. 22.__________ 13575_____
| iczeń dobrze piszący i znający ruski i 
gjniemieeki lub polski język, znajdzie zaję
cie w kantorze. Wiadomość: ulica Nalewki 
Aa 9, w kantorze Tutunowych._____ 13617
Aklepowa potrzebną jest, do składu owo- 
pców, oraz żeby była obeznaną z handlem 
i posiadała język niemiecki dobrze. Ulica 
Senatorska A6 2. 13628

U o felwarku 8-włókowego, dobrze zago
spodarowanego, 10 mil od Warszawy, 
przy szosie i kolei, potrzebny jest od Nowe

go Koku zdolny ekonom, kawaler, lub wdo
wiec bezdzietny, na pensją i stół. Oferty 
składać w kantorze Kurjera Warszawskie- 
go, pod lit. B. P.____________ 13618_____
| czań potrzebny jest do cukierni. Ulica 
IJMarszałkowska A6 47.__________ 13637
Fanny zdatne i podręczne, potrzebne są 

do okryć. Nowo-Senatorska Aś 4, m. 23, ‘

Futro męzkie, szuba niedźwiadkowa, bar
dzo piękna, czarną syberyną kryta, do 
wyjazdów i na miasto, jest do sprzedania 

tanio, u kuśnierza Konińskiego. Nowy- 
Świat Ań 67.f_______  13668
Hanna, umiejąca szyć na maszynie, kóp 
j nierzyki i mankiety, potrzebną jest, zaraz, 
pod N 4, ulica Nizka, do rządcy domu.

Osoba uzdolniona kompletnie w krawiee- 
ci.yznie, ze swoją maszyną, poszukuje 
miejsca w domu prywatnym. Ulica Zielna 

Ań 10, mieszkania 8. 1435
Jlządca domu potrzebnym jest zaraz,”z 
likaueją rs. 300. Bliższa wiadomość u wła- 
ścicieln domu A5 29, ul. Piękna. 13706

Panny potrżebne są do krawiecczyzny dam
skiej, do wykończania staników i podrę
czne. Ulica Dzika Aś 3 nowy. — A. Kucha- 

rzewska.____________________ 13647

Panny uzdatnione, do staników i okryć, 
potrzebne są zaraz, do magazynu P. Ga
łeckiej. Krakowskie-Przedniieśeie A6 85, 

drugie piętro. _____________13649
gjanny potrzebne są, do okryć, sukien i 
1 do nauki; także przyjmuje okrycia do fu
ter rozmaitych fasonów, podług ostatniej 
mody paryz. Ulica Oboźna Ań 6, inieszka- 
nia Jń 10. — Starono._________13656_____

hnpno i sprzedaż.
Skarpetek, Pończoch bez szwu, trwałych, 
ijznaczny wybór w Magazynie Dzierżanow- 
skiej, Bielańska Ań 4. 314—r

(gagaczy). z Norwegji, ó67i
Przybył transport 200 funtów 

w najlepszym gatunku i sprze- 
daje się pors. 8za funt i na arkusze 
w składzie pierza, Żelazna-Brama 
Nr 5, piać targowy, dom Feuigszteina.

Chmielna M 4. 5418

Meble b. mało używane do sprzedania ta
nio: garnitur franeuzki, garnitur orzecho
wy, szafy rozbierane, szafki do bielizny, tre

ma, lustra, biurko, szeslong, gzemsy do fira
nek, kredens, stół jadalny, 2 stoliki do kart, 
regulator paryzki. Ulica Chmielna Ań 52, 
lokalu Aś 8. 13299

lioń wierzchowy sprzedaje się za 160 rs. 
Wiadomość Nowy-Świat 76, mieszk. 7.

Meble używane, z kilku pekoi, są do sprze- 
dania u tapicera. Świętokrzyzka Ań 15.

Pianino zagraniczne za rs. 275. Żelazna 
Aś 33, mieszkania 12.________  13596

»o sprzedania dwa obrazy bardzo ładne, 
u szwajcara hotelu Drezdeńskiego. 13616

Do sprzedania dwa wozy, do wożenia' 
węgli. Wiadomość: Pańska Ań 48. 13619

2 klacze maści karej, powozowe, dla bra
ku miejsca są do sprzedania, przy ulicy 
Hr. Kotzebue Ań 3. 13612

b stare, dobre, kupuję. Ul. Tam- 
mieszkania 6. 1425

^Fądaną jest tokarnia amatorska lub że- 
^lazna, używana i suportem. Wiadomość 
w kiosku, Elektoralna. 1412 ;

1 fortepiany dwa krótkie, czarne, jeden 
'7 oktaw, drugi pół 7-y, pozostawiono do 
sprzedania. Nowy-Świat Ań 68, w fabryce 

Cernlli. 13529

Fortepian w dobrym stanie, o 7 oktawach, 
£do sprzedania, za rs. 225. Piekarska Ań 2,' 
na 1 piętrze od frontu.________13581 '

Bo sprzedania: lisy amerykańskie, kape-: 
lusz sezonowy modny, oraz maszyna rę-j 
czna do szycia. Sienna Ań 3, mieszk. 4. 13569;

4 Igi erka z opossum i szuba z niedżwie-i 
fjdzi, w dobrym stanie, za przystępną eenęi 

do sprzedania. Złota 6A, m. 12. 13487 '

Calopa tumakowa atłasem krytą, do sprze-l 
IJdania. Wspólna Ań 34b, mieszk. 5, od go-J 
dzin.y 5—6 po południu. 13561 i

Balto uczniowskie jest do sprzedania, za' 
| rs. 10, bardzo porządne. Chmielna 54,ś 
mieszkania 5.________________ 13542_____ ;
Po ś. p. Kunze naczelniku transportów dr.l 

zel. Warsz.-Wied. i Bydg., są do sprze
dania n eble, szkło, porcelana i biblioteka,! 
z 400 ok .ło dzieł niemieckich. Wiadomość' 
przy A;ci Jerozolimskiej Ań 37. 13558

Naczynia kuchenne, miedzianne, restaura-: 
cyjne, są do sprzedania po bardzo przy
stępnej cenie. Chmielna, róg Wielkiej Ań 38 

domu, mieszk. Ań 1, na dole. 13557
Kasztany różowo kwitnące, w dużych ko- 
Ilronach, 10-letnie, są do nabycia w ogro
dzie Frascati, Wiejska Aś 10, oraz szczepy, 
jabłoni, gruszek i śliwek w koronach, po 
przystępnej cenie.____________ 13438

Jest' do sprzedania: fortepian o 6’/3 okta-: 
wy, oraz zegar stołowy i obraz wyobra
żający Lota z córkami. Aleksandrja Ań domu 

16, mieszk. Ań 6, 1-sze piętro.______ 1392
Pianino Steingraobera, prawie nowe, za 

przystępną cenę, u Korpaczewskiego, No- 
wy-Swiat 42.________________ 13430 I
Fortepian do sprzedania, za rs. 120. Kar- 
fmelicka Aś 8, 2-e piętro, na lewo, od fron- 
tu, mieszkania Ań 4.__________ 13448_____
Fuiro szuba niedźwiedziowa, w dobrym 

stanie, za przystępną cenę, do sprzedania.' 
Chmielna 28a, mieszkania 2._____13452

I praktyczne, nadzwyczaj tanie: dywany 
wschodnie, perskie, futra, kożuszki i bi

żuterię uralską poleca „Orient.* Elekto
ralna 5. 13348
Kupuje! złoto, srebro i drogie kamienie,' 
fltamże wyroby złote sprzedaje najtaniej; 
jak również wszelkie obstalunki i reperacje 
wykonywa jak zawsze tanio i na czas, zna
na fabryka i magazyn wyrobów złotych,’ 
obecnie Marszałkowska 65. — Józef Beteher. 
Kwit rekrucki uwalniający od wojska, 

sprzedaje się u Berkowicza. Dzika Ań 24.

Zostawiono w komis do sprzedania, rożne' 
meble z kilku pokoi, mało używane i szafy 
mahoniowe, ozdobne, cena najniższa. Mar

szałkowska Ań 48, róg Świętokrzyzkioj. Ma- 
gazyn mebli. 13375
Kon czteroletni, ujeżdżony, do sprzedania, 
(Iw Ujazdowskich Koszarach. 13385



Rjąsle wiedeńskie są do sprzedania. Ulica 
1H Żórawia Mi 13 nowy. 13570

Magle wiedeńskie w dobrym stanie do 
j||sprzedania. Wind.: Żelazna 21, w sklepiku.

Magle do sprzedania. Ulica Senatorska, 
jf|M ‘20, wiadomość na miejscu. 13462

Restauracja do odstąpienia z powodu 
wyjazdu, za przystępną cenę. Leszno Ja 10.

Jest do sprzedania kozeta i 3 fotele, ak
samitne rs. 38, konsola z lustrem i stolik 
mahoniowy, rs. 40, żyrandol z lampy rs. 

30, pięć obrazów rs. 15, dolman rs. 18. kan
delabry, jdat. rs. 18. Marszałkowska Jfe 17a.

iamki wiejskie ze świeżym i starszym PJ‘ 
ikannem są u akuszerki. Chmielna Ji "

klep z dwoma pokojami, świeżo wykoń- 
Iczony, tanio do wynajęcia. Chmielna 9.

IJaginął kwit lombardowy J6 16729 is 
fjrs. 5, E. Miklaszewskiej. Uprasza 
lazcę o zwrot takowego na Chmielny Ińwjj

Maszyna pończosznicza jest do sprzedania 
IIBza przystępna cenę. Ul. Sewerynów Ni 12, 
mieszkania 49. 13676

Biuro realizacji dokumentów pieniężnych, 
L. Grużewskiego, Długa 53, wprost wię
zienia. kupuje weksle i rewersy, sprawy są

dowe we wszystkich instancjach, przepro
wadza własnym kosztem, za potrąceniem 10 
procent od summy. 1367

Kiika sum po 2,000 rs. potrzeba na hypo
teki majątków ziemskich zaraz po Towa- 
rzystwie, na wysoki procent. Wiadomość: 

Długa Ni 53, mieszkania 3.1418

Osoba pojedyncza mogąca pożyczyć rs. 5o0 
otrzyma w procencie pokój umeblowany, 
z usługą i opałom. Nowogrodzka 12, m. 6.

Cklep duży, spożywczy, z dystrybucją, ele- 
□gancko urządzony, komorne znacznie zni
żone, z mieszkaniem, jest zaraz do odstąpie- 
nia, kontrakt trzechletni. Królewska Ag 25,

Cklep dystrybucyjno - wiktuałowy jest do 
□odatąpiema z przyczyny wyjazdu. Ulica 
Nowolipie Jń 51B. 13551

Cklep wiktuałów do sprzedania, dobrze 
□procentujący przy fabryce. Ul. Okopowa 
Ń. 22 domu. 13697

Bo sprzedania za 1,500 rs. dom drewnia
ny, cztery morgi ziemi i szkółka drzewek 
owocowych, w m. Piotrkowie, przy drodze 

Zalosickiej Ni policyjny 602. Wiadomość na 
miejscu u właścicielki Zaremba. 12522

3 pokoje z wygodami, zaraz do wynaję- 
cia. Wilcza 17D. 13431

SJianino zagranicznej fabryki do sprzeda-
B nią. Aleje Jerozolimskie Jfe 26 m. 19. 13672

do wynajęcia, z wezeiki^Tr-' 
Hotel Saski J& 120, ,

Dwa futra lisy damskie, i szopy męzkie, 
w dobrym stanie, za cenę przystępną, do 
sprzedania. Wiadomość w zakładzie kumy

sowym w ogrodzie Saskim. 13677

2 fortepiany ze sławnych fabryk, fishar
monia duża, oraz szuba z niedźwiedzi, do 
sprzedania. Miodowa Ni 3, m. 17, 13711

Jkrzewa 200 sążni, twardego, olszowego i 
BJbrzozowego, do sprzedania. Stacja kolei 
Nadwiślańskiej Życzyn Dyzmański, zaś w 
Warszawie: Leszno Jfe 18, u rządcy domu.

Mfyłączna fabryka pianin Jana TatzT 
Elektoralna Ań 20, ma wybór pianin d<i 

sprzedania za przystępną cenę. Wynąfflk. 
i.przyjmuje reperacjo i strojenia,

RS. 3,000 do wypożyczenia zaraz na hy- 
potokę. Wiadomość: Juljusz Walewski, 
adwokat przys, Długa 47,13684

Z powodu wyjazdu sprzedaje się garni
tur Balonowy, lustra okazało, stoły, stolik 
damski, toaleta, łóżka, umywalnia, szafa, 

szafki do bielizny, szeslong, biurko, stolik 
■' do kart, kredens dębowy, stolik do samo
wara, stół jadalny, krzesła, lampy, żyran
dol, kandelabry, świeczniki, gzymsy, etc. 
Sie-nim A'g 3, mieszkania 4,13568

mieście Częstochowie przy ulicy Pan- 
S V ny Maryl, jest do sprzedania, bez po
średnictwa osób trzecich dom murowany, 
jedno-piętrowy, z zabudowaniami gospodar- 
skiemi i ogrodem, oznaczony Jś 19 policyj
nym. Bliższa wiadomość na miejscu, n wła
ściciela: 13660

Szafa biblioteczna mahoniowa, Encyklope- 
dja fr. 53 tomy, Słownik fr. akad. paryz.

2 tomy, do sprzedania. Wiadomość w kan
torze loterji, Marszałkowska Ja 56, między 
godz. 3 a 5. 13694

Akuszerka Palmowsta, przyjmuje osoby 
spodziewające się słabości w od dzielnych 
pokojach, od rs. 10 i na czas dłuższypizcd 

słabością. Ul. Aleksandrja Ni 16. 13648

Rs. (,000 lub 1,500, potrzeba jest na
Jś 2 hypoteki domu murowanego w War

szawie. Wiadomość w kiosku na rogu ultey 
Hożej i Marszałkowskiej.13428

Do sprzedania figura (Bachantka) z bia
łego kanaryjskiego marmuru artystycznej 
roboty, oraz używane biurko mahoniowe. 

Wiadomość ul. Solna Jś 18, pierwsze piętro, 
misszkania 4. 13666

|] akuszerki B. Y. są pokoje, dla' nśób 
IJmiejscowyćh i przyjezdnych, potrzebują
cych pomocy, z zapewnieniem wszelkich 
wygód i troskliwej onieki. Włodzimierski

Cklep wiktuałów do sprzedania zaraz, 
□bardzo tanio i komorne tanie. Solna Jś 1.

Przyjmuję wszelką robotę w zakroTk^ 
I wiecczyzny damskiej, i dziecinnej wcho 
dzącą,. kraję i dopasowywani staniki, oraj 
udzielam lekcyj kroju, najpraktyczniej^ 
metodą, wszystko po cenach umiarkowa
nych. Krakowskie-Przedmieście (obok Ko
pernika) Jś 2, front, 2 piętro, m. 9. — K i 
Potrzebuję 2 dziewczynki do nauki. Jest do 
sprzedania maszyna do szycia Wheelora i 
Wilsona, salopa damska lisy i różn» 
suknie. 13661

CJklep wiktuałów jest do sprzedania, z po- 
□wodu niedopisania wspólniczki. Róg Kro
chmalnej i Żelaznej JS 32. 13671

Fortepian zagraniczny, krórki, czarny, do 
f sprzedania^ Wspólna Jś 23, od 12 do 3, 
u p. Łużeckiej,1366
fortepian do sprzedania lub wynajęcia, 
j' krzesła, stół rozsuwany, szuba niedźwiadko
wa. Krucza 13, mieszkania 12, 13300

Pianino mało używane, do sprzedania za
rs. 310. Widzieć można od 3 do 5. Chło- 

dna Jś 48, mieszk. 13. 13713

Magle do sprzedania z powodu wjjazdu. 
lljPańska Ni 18. 13513

Sklepik wiktuałów jest do sprzedania, przy 
ulicy Nowogrodzkiej Ni 9.13497

IJlokój do najęcia zaraz dla kobiZTTTT' 
| ca Złota Mi ó, mieszk, 33.

Bo sprzedania używana kareta kocz z 
przynależytościami, zaprzęgi rosyjskie pa
rokonny i jednokonny, płaszcz skórzany dla 

furmana. Na Pradze w podwórzu, dowódcy 
baterji. Ul. Brnkowa Jś 385, warunki wska- 
żą na Nowym-Świccia J& 44, m. 7. 13441

Po 14 rs. sążeń kubiczny drzewa olszo
wego i brzozowego, szczapowego z od
stawą, do Sprzedania. Leszno 18, mieszk. 26.

Sklep dystrybucyjno-galanteryjny, z pl- 
□śmiennemi materjałami, z powodu wyjazdu 
jest do sprzedania na dogodnych warunkach, 
oraz meble i sprzęty domowe. Wielka Ni 13.

»o sprzedania nowo damskie futro, lisy, 
kryte materją, za przystępną cenę. Wia
domość: Senatorska Mi 6, m. 33, w składzie 

piwa Ra dzikowskiego.1437

fortepian zagraniczny o 7 oktawach, 4 
Jjszprejeaeh, i całym metalowym blatem, do 
sprzedania. Aleja jerozolimska 13, mieszka
nia 17, do 5 po południu. _________ 13503

Akuszerka Haube przyjmuje osobyn.nii- 
bość, w osobnym pokoju o,d rs. 15, naj-.’ 
troskliwsza opieka Uli Śliska Jś 10. 1314 
kuszerka Bukowska, przyjmuje osoby- 
spodziewająca się słabości,' w osobnym 

lub wspólnym pokoju, zapewniając pomoc i 
opiettę. Ceny najniższe. Bednarska % 11, 
mieszuania 10, parlor. . 13526
8 akuszerki Karpińskiej. Osoby spodzie-i 
(Jwająco się słabości lub przybyło na ku
rację, mogą znaleźć wygodne pomieszczenie 
w osobnym lub wspólnym pokoju, gdzie cho
ra znajdzie troskliwą opiekę. Cena umiar
kowana. Krakowskio-Brzodmieścio N 12.

^kiep wiktuałów jest do sprzedania, w ka- 
□żdym czasie, za przystępną cenę Ulica 
Śliska M 7. ' 13658

fortepiany różnych fabryk, do sprzeda- 
g’nia, od 180 do 300 rs., u organisty kościo- 
ła Opieki św. Józefa. 13709

U o sprzedania 500 sążni kamieni, różnej 
wielkości, z dostawą lub bez, do stacji 
kolei Nadwiślańskiej Życzyn lub Iwango- 

ród. Wiadomość: Marszałkowska 57, mie
szkania 1. 13696

Najtańsza kapelusze damskie 
11 w nowo-otworzonym magazynie unii 
„Kamilla,” ul. Marszałkowska Ng 6a wu-'111' 
szawie. O wyborze, guście r cenach hs"? 
we-panie przekonać się zeeheą na 
fabryka Mebli J. Żagiel, -EiektóTSTj 
f wielki dobór mebli stolarskich i tani-w 
skich, po nader tanich cenach. Za sucho? 
roboty fabryka poręcza; przyjmują się Wszel 
kie obstalunki. 13576

17 aretkę 2-osobową, mało używaną, ktoby 
Hjniał do zbycia, zechce złożyć ofertę do 
kantoru niniejszego pisma pod lit M. 13673

Mieszkanie jest do odstąp;ei?i7~I------
piętrze, z kontraktom do S-go'Ją’n„ ,l 2 * * * 6’ra 

dające się z 2-ch pokoi, przeupókoin^,!’' 
chm, korytarza, z dwoma komórkami’ ni ’ -kl1' 
ogólną górą i dwoma wejściami za 
rocznie. Wilcza M 22, m, Ng 5, ‘

Majnka jest do umieszczenia ze świwj® 
i obfitym pokarmem,- bez długu, ŁaW' 
szerki, Nowolipie As 32, stróż wskaże.

Ni 3/1326b.  13701

Dnia 12 b. m. zaginął pies wyżeł z r.«J 
cetorów, biały, w żółte odmiany.  
wy znalazca raczy zwrócić go na ulicę 

niczną Jś 9, za nagrodą. Nieprawy pOfl 
dacz do sądowej odpowiedzialności Poc”-' 
gnięty będzie. ’  '13680
riesek popielaty, pinćzerek, czupryna 

ława, uszy i ogon, włos brązowy, zg1"’

6 Września. Kto gó odprowadzi lub 
znać, otrzyma rs. 15. Marszałkowska 1' 
mieszk. 8.__________ 1369g___^
Szczenięta wyżły, czystej rasy eetry, ’ 
□do sprzedania. Wiadomość ulica 
Ni 14 domu, u stróża Andrzeja. 11

Mąmka młoda i zdrowa, ze świeżym po
karmem, bez długu, do umieszczenia. Ul 
Fabryczna Ab 2, mieszkania N 15, stroi 

wskaże._______________________13719
2 mamili młode, z półrocznym .pokarmom.

Ulica Hoża I, u akuszerki. 13707 

JSamka młoda, wiejska, ze świeżym P"' 
Jkąrmem, jest do umieszczenia. U). Br«’ 
kówa na Pradze, Jć 392.________ 13644

|garnki wiejskie. Ulica Sosnowa N 5. J,1‘ 
jfgkuszerki Brzozowskiej. 13717

fcokól za rs. .4, jest do odstT^H?- 
B kobiety w każdym czasie. Świetni.-,.,’ a 
No 11, stróż wskaże,  13477

Hziecię ładne, chłopczyk nowonarodzony 
nie chrzczony, jest do wzięcia za swji

Windom, u akuszerki. Wspólna 24 13715 
4 kuszerka M. Frączak, przyjmuje do sio- 
jlbie osoby spodziewające się słaoości, po 
umiarkowanej cenie, z umieszczeniom dzie- 
cka. Stare Miasto .Ni 21. 13002 '

Meble mało używane, do sprzedania: gar
nitur orzechowy, garnitur francuzki, sza
ty rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lu

stra, biuro, szeslong, kredens, stół jadalny, 
konsolki do kart, łóżka, umywalka, toa
leta damska, kozeta z sześcioma napoleonka- 
jni i szafeczki nocne. Róg Marszałkowskiej 
Je 26 i od Chmielnej 27, naprzeciw brnmy, 
1-sze piętro, mieszkania Ni 30._____ 13679
Meble mało używane do sprzedania: gar

nitur orzechowy, garnitur francuzki, szafy 
rozbierane, szafki' do bielizny, tremo, lustro, 
szeslong, kredens, stół jadalny, konsolki do 
kart, łóżka, umywalka, toaleta’ firanki, re
gulator. Twarda Jfe 6, po lewej stronie, 
w pałacyku, lokalu 41. 12620_____
Meble inąło używano, do sprzedania gar* 
jflnitur orzechowy: szafy rozbierane, szafki 
do bielizny, tremo lustra, biuro, szeslong, 
kredens, stół jadalny, konsolki do kart, łóżka, 
umywalka. Złota .hi 10, nr. 15, trzeci dom od 
Marszałkowskiej, po prawej stronie. 13528 
Meble do sprzedania: garnitur, szafa do bie- 
jjjlizny i ubrania, stół dębowy i krzesła rze- 

1 źbione, stół ezarny gruszkowy, stolik do sa- 
mowaru, lustra, tremo, szeslong, para łóżek, 
orzechowych, biurko duże i małe, zegar i 
gzemsy do firanek. Szpitalna Ni 2, mieszka- 
nia 6, 1 piętro, z bramy na lewo. 13579

DO sprzedania plac przy ulicy Bonifra
terskiej, przeszło 7,000 łokci  obejmu
jący. z frontem od 2-ch ulic. Wiadomość u 

adwokata Piotrowskiego. Rymarska 4, 13667 
Dla zmiany interesu, jest sklep wraz z mie

szkaniem, dystrybucyjny i wiktuałów, pod 
korzystnemi warunkami, do odstąpienia. Ul. 
Chłodna Jfe 19. '______________ 13674
Magle do sprzedania, w dobrym stanie, 
IłJza pizystępną ceńę, każdego czasu. Ulica 
Waliców Jśl. 13663

tlklepik wiktuałów jest do odstąpienia, 
0z powodu braku dozoru, komorne tanie. 
Ulica Żelazna Ah 28.___________ 13437_____
Jest do odstąpienia w każdym czasie dy

strybucja, połączona z galanterją i mate
riałami piśmiennemi, w dobrym punkcie. 
Wiadomość w magazynie ubiorów męzkich 
W-go Kolendowskiego, Elektoralna Ni 29.

S. 15,000 i 4,000, (całkowicie lub 
częściowo), do ulokowania ' na pierwszy 

numer hypotesi domu lub majątku. Wiado
mość 11 adwokata przysięgłego Siemiradz
kiego, Żórawia 27a. 13507

Pianino nowo, za przystępną cenę, do 
sprzedania, róg Prostej i Wroniej Jft 18, 
mieszkania 5, 1-sze piętro._________13496

I jutro elki amerykańskie, 20 skórek, za u- 
'miarkowaną cenę. Królewska Ni 3, miesz- 

kania 16._________________________ 13515
jśŁogodny rezerwoar do nafty do sprze- 
IJdania, za b. nizką cenę. Wiadomość No- 
wogrodzka M 18, w sklepiku p. E. Roman. 
Krzesła dębowe są w wielkim wy boi ze.

cena od rs. 15 do rs. 2 kop. 50, szafy i 
kredensy dębowe. Ul. Bednarska Ns 3, mie
szkania 5. 13418

Kamienie , brukarskie, oraz brama, na 
sprzedaż. Świętokrzyzka M 17. 13714Ś

fortepian do sprzedania lu b wynajęcia 
f Hoża Jih 11, mieszk. 22.1436

5 pokoi z kuchnią, 2 lub 3 pokoje z przed
pokojem od frontu, z balkonem, do wyna
jęcia zaraz lub od I-go Stycznia. Nowy- 

Świat Nj 12. 13400

Bo wynajęcia zaraz za Żelazną Bramą, 
przy ul. Gnojnej, w dornu As 11: 2 spichrze 
duże, mogące służyć na skład cukru, 3 wo

zownie murowane na składy towarów, 1 sute- 
ryna, '1 duża piwnica, lokale mieszkalne, 
t. j. 4 pokoje z kuchnią i 2 pokoje z ku- 
chnią. Wiadomość w zarządzie domu. 13053

Cklep wiktuałów jest do sprzedania z jio- 
jjwodu słabości męża, od kilku lat errzystu- 
jący, dobrze procentujący. Gęsta Ńa 14. 1434
Cklep wiktuałów jest do sprzedania za 

 przystęiną Cenę. U). Waliców- Jfe 5 u o w v.

I. o k n 1 e.

Lokal potrzebnym jest, składający się z 5 
elegancko umeblowanych pokoi, na mie
sięcy 4. Ktoby miał takow’y do wynajęcia, 

raczy adres zostawić w Kantorze tegoż ni- 
sma pod liter. J. D,13591

Bo sprzedania: garnitur mebli orzecho
wy, Kryty wełną, składający się z kanapy.

2 foteli, 6 krzeseł, dwóch taboretów, stołu, 
mało użytwany. Szafka wisząca (gablota) do 
fotpgrafji, kw-iatów i t p., szafa spiżarnia- 
na. Wiadomość w składzie mebli Perla, 
Marszałkowska 41._______ ______ 13369

BO sprzedania faeton mało używany, w 
dobrym stanie, za przystępną cenę. Wia
domość przy ulicy Łuckiej Ab 9, u Franciszka 

Pękaekiego. 1402

87 toby zechciał wejść w spółkę w celu 
Ileksploatowania, lub kupić na własność 
znacznej wartości wynalazek, zechce zosta- 
wżć adres w Kantorze Kurjera, pod lit. R, Z. 
gjososja narożna w zachodniej, ożywionej 
| środkowo - fabrycznej części m. Warsza
wy, wolna zupełnie pd zalewów, o 12 mur. 
i drown, sklepąch, na 156 łok. dług, frontu, 
przy samej linji tramwajowej i obu szero-', 
kich ulicach, jest dó sprzedania w całości 
lub połowie już podziałowej. Wiadomość 
w kantorze loterji, Marszałkowska N> 56, od 
godziny 3 do 5,__________________ 13653

4 do 6,000 rs. potrzeba pożyczki na hy- 
potekę 2 dom. w Warszawie, w pierwszej 
połowie wartości. Wiadomość w kantorze 

loterji Marszałkowska Aś 56, od godziny 3 
do 5-ej, 13652

|oajątek, 33 włók, pod Warszawą, szosą, 
liaz inwentarzami, ruchomościami i zasie
wami, zaraz do sprzedania, lub zamiany na 
dom, bez pośrednictwa- Ulica Wielka,’róg 
Złotej w cukierni.__________ 13724_____
Rs. 31,000 jest do ulokowania, częściowo 

,lub w całości, na domy w Warszawie, 
lub toż na majątki ziemskie w gubornji 
Warszawskiej. Wiadomość: Marszałkowska 
Ab .57, mieszk. J6 9, od 3 do 5 po południu.

pokój, jest do wynajęcia, z osoTJJTTt 
B Ścieni, usługą i opałem. Wi,id„ 
Książęca J6 2, mieszkania N 3 ““S."66
—777—“—:— ------------ -—ii?1

doniesienia rozmait^"' 
i^akład, pogrzebowy B. Korpacżey3t!_
jNowy-bwiat 42. (dom własny).

Meble: garnitur angielski, orzechowy, aksa
mitny, dwa używane, kozetka, ótomanka, 
sofy, szeslongi, foteliki. Meble przyjmuje 

wjzamian, ceny bardzo przystępne, za trwa
łość daje się gwarancję. Bielańska Aś 4, 
u tapicera.___________________ 13722

Interesu Iiainll. i majątk.
Wspólniczki z kapitałem 250 rs. pośzu- 
II kuje się zaraz do interesu korzystnego. 
Wiadomość na miejscu w sklepie wiktua- 
łów. Ulica Żórawia Ni 1.________ 13589
Rs. 1,300 potrzebną jest pożyczka na rok 

jeden, gwarancja hypoteczna. Uprasza się 
o składanie ofert w kantorze Kurjera War- 
szawskiego pod lit, W. Z. 13592

Maszyny pończosznicze, jedna gruba, zu
pełnie nowa, druga używana, średnia, są

do sprzedania, mogą być zo stołem żel.-ii
znym. Uljca Złota Aii 18, mieszk. 13, 13665
llgierka szopowa. leciutka, używana, do
21s|irzćdani.u. Wilcza, dom Szpitzoaita, 17e, 
mieszkania 4. 13683
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Do wynajęcia w każdym czasie dla oso
by płci żeńskiej, przyzwoitej; pojedynczej 
udzielającej lekcje, trudniącej się szyciem 

lub inną prncą, mieszkanie z opałem i sa
mowarem przy ulicy Wareckiej Aa 3, wia- 
domośe u Stróżą, od 9 do 1.______13669
Dokój z meblami przy famiiji bezdzietnej 
1 każdego czasu do wynajęcia. Ulica Le
szno Ni 52, mieszk. 6. 13655

Owiec 60 paśnych do sprzedania. Wiado- 
mość: Marszałkowska Mi 57, m. 1. 13695

no sprzedania: palto aksamitne, burnus 
himalaja, rotunda koronkowa, firanki ko
ronkowe, parasolka koronkowa, parę sukien. 

Hotel Saski Ah 120. 13685

Cklep dystrybucyjno-galanteryjny, oraz ma- 
 terjały piśmienne, z powodu słabości jost 

do odstąpienia w każdym czasie na dogo
dnych warunkach. Wiadomość przy ulicy 
Wierzbowej M 4, w hotelu Angielskim w dy
strybucji i zarazem jest do sprzedania do 
8,000 cygar z różnych fabryk, po cenach ni
żej fabryki, mogą być wyprzedane w ma- 
łych partiach. ________ 13505_____

awiarnia do odstąpienia na pryneypal- 
nej ulicy. Wiadomość Nowy-Świat Ni 4, 

mieszkania 31. 13371

RS, 2,000 do wypożyczenia na 1-szy nu
mer hypoteKi po Towarzystwie, domu mu
rowanego w Warszawie. Wiadomość uliea 

Miodowa Ni 3, mieszk. 43, zastać można mię
dzygodz, 12 a 3. 13499


